
24 / Umění dialogu

uvedená cvičení podporují jazykovou a mluvní wo ivost' Tvo it eč znamená rovněž
vědomou práci s jazykem. Mám na mysli p edevším vyběr slov a formulační schopnosti.
Čerpejte nejenz aktivní slovní zásoby, alevyužívejte i neot elé w,razysvého pasivního
slovníku. Jako člověk hovo ící na ve ejnosti (ne íkejte mi znovu, ž. .'.1.t. mluvní profe-
sionál!) používejte jazyk jako velmi citlir7 a proměnlir7 prost edek a soustavně ď.d,r;t.
nejen teoreticky, ale i praktick)i v1woj své mate štiny' abyste mohl své pocity a myšlenlcy
vyjádiit adekvátně prost edí a situaci' JosefJungmann ve sv,ch Zápiscích rrpo"o. ou"l,
že jazyk je živ organismus: 

',Učíme se té veliké pravdě, že jako vše ve světě, tak i jazyk
stálé proměně podroben jest a že marné jest syčení a sočení těch, kdo jak dr".i pog"á,,
národného st ehou' nikterak měniti, ničeho p idati, ničeho ujmouti nedovolu;i. Uči_
me se ale aké, že jen ty změny, které se s rístrojím j^ryk^českého srovnávají, zda iti se
mohou, vše ostatní zŮstává. Učíme se bohatswí auživáníjeho dobrému, učíme se češti-
ně pravé a p esné." Proto nap . neužijete infinitiv s koncovkou _ti, většinou se obejdete
bez p echodník (i když jejich wo ení ovládáte), slovo standardnlvyslovujete vždy s dvě-
ma D, íkáte manažer, a ne rnenedžrjako na počátku devadesátych let minulého století
apod' Novinky v naší mate štině užívejte s rozvahou, s ohledem na věk a zkušenosti své_
ho partnera (hovo ímJi se zralou dámou, která v době svého mládí absolvovala klasické
gymnázium, pak v debatě o architektu e vyslovím reneSance, s reprezentanty současné
mladé generace určitě reneZance, i kdl vím, že obě varianty jsou normativně správně).
Tato a podobná cvičení vám doporučuji nejen jako specifickou metodu ,.b.po"rrá.'í p.o
cílenÍ rozvoj osobnosti - podobné ríkoly si pro cílen rozvoj osobnosti v rámci zlepšení
formulační pohotovosti zaÍazu1tei do své mluvní rozcvíčky.

Josef Honys: Romantismus
První rlkol provokuje p edem dan mi v' razy ke spoluakci, jejíž rozsahje určen momentálním
duševním rozpoložením. Vytečkované mezery mezi jednotliv ,mi slovy vjz,vají, abyste je vyplnil
(t eba i několika slovy) a tak rozvinul naznačen děj. Mrižete soust eděně a dlouho sepisovat slo-
hové cvičení. Pro mluvní pohotovost je v hodnější varianta, kdy tvo íte p íběh okamŽitě a pocho-
pitelně jej vypravujete s mírn mi odmlkami nahlas.

17. nora ]'.4 navečer za ......'...'.. rozlityím opil m spouštěl se........'....
nespokojen.............zmoudelyi.....'.....'.aby...........'.zachránil.............alespolŤ..'..........
nedosti chtiv1i .........'..' posunky kapesní d1imka ...'......... oči-
vidně.'''......... neslyichaná p ehlušující opodál ....'''...'.. pod stromemzpěvrákosníka'..........'.dojat.............paradoxem situace
nepochopitelně """"..... nízká..'.....'.... kočovná zádumčivost zahálkaokamžik nevhodn ro4ímání st ela .''.'.'...... do kme-
ne .......... '.. odplížil ..... '....... 100 metrrj .......... '.. v šeru ............. neopakovatelná '....... '....nasládláokno.............navěŽištěkotpsa
svahu ..........'.. pila ............. sk ípání k ik............. pohasínající....'....'... mezi-
tím.............potok..'.'........zakr,val'......'......vyhlídku

t etí..........'.. v buch člun ........'... .vzákrytu letící........'....



Vlastní já a komunikace / 25

cpil.............citera...'.........tenkrát.............nadechl1i...'.'.......souzvuk.....'.....'.konání
dusot......'.....' navždy navŽdy.

Památky hudby
rodmínkou rispěchu ve druhém cviČení je základní povědomí o světě hudby. (Ale mr]Žete se také
codívat do odborné literatury!) Vyluštíte jména hudebních skladatelŮ a názvy děl? Dokážete
< sobě správně p i adit autory a jejich opusy? (Někte í,,pachatelé" složili více kouskrj')

) ig á rova stavba
rrovdaná nevěstka
1níŽe Magor
)ajda
'\/ Labuti je šero
(louzavá plenta

Zalobník servilní

-o ktu še

3aník

Cudn;7 hovad'an

Blbé bio
Ztuhni!
\evěstka helsinSká

-ou páček
-Lertovna scena

John do vany

Sladko

Z pizzy kralevice

\ ítě uklouzla

Pa m pevl k

Žrahlt
Seloká rybničná
Ku ren ka

Tyg rha rt

Pětikrás ka

Chahája potoční
P lazoret
Moudilod'ka
S I epavka
Děsnyiš císa rsk

Ku klava
KoŽál
S d ren koprsa

Protilička rolní
Lenostoj čtyrprst

Nové názvy navržené p írodě
odhalíte v textu Christiana Morgensterna všechny pťrvodní názvy? Malá nápověda: zaměníme-li
,'v|ka" v prvním názvu za jinou šelmu psovitou, dostaneme jarní kytičku,,pampelišku".

Gioacchino Rossini
N i kolaj n. Řissk -Korzetov

Giuseppe Verdikt
Alexa nder Porfyrjevič Borog lyceri n

Bedrich Smetana
Vilém Bloudek
Vítězslav Novák
Zdeněk Fibich
Ludwig van Betonem
Wolfgang Amadeus Mozart
Lenoch Panáček
omakal odstrčil
Richard Wagner
František Škraloup
Maurice Varel

Petr Iljič Čajovskij
Ostal Nedal
Josef Boh uslav Foerster
Antonín Dvoják

Brej myslivec
Štikad'samice

Červen ín

Dědkučka maršál

Brskonopí
Ekzém n ík

Kudyzík krkonošskyi
Ránocel menší
Mokrk
Kotrok ríční
Vida myžd'

MŽikev
Bědava

Škrvrá na

ostrída



r'ě|

26 / UměnídiaIogu

A co vám pripomíná následující text?

Sněden
u hor.

Vezem buben.

Svět ten
čert vem!
Na věnec

lupen.
Lhá ri,

lŽi jen!

Tys dopad!

Blázinec.

Slovní test
)azykovou citlivost si mťrŽete ově ovat i na slovních testech.

Pojem,,pochválen " se má k pojmu''pomluven " jako pojem,,vyčerpan1i" k pojmu: a) nerv zní
b) oslaben 

' 
c) osvěŽen , d) znepokojen '

DokáŽete sestavit slovo o osmi písmenech tak, abyste pouŽil písmena obsažená v následujících
slovech bez opakování? NOTA, KAT, JED.

Které slovo nepatrí mezi ostatní? TALVAV EBAL, RENKUBoA, TAVOA, ARoVA, AVÁSZA.

- Která dvě písmena dokončují první a začínajídruhé slovo? KR('.)NO.

- Které slovo o pěti písmenech mťrže b t doplněno ke každému z těchto začátkrj a vytvo í nové

slovo? D, PAST, R, S.

- Které slovo o čty ech písmenech má podobn v znam jako obě slova mimo závorku? NOUZE
(...)cHUDOBA.

_ Vyberte, která dvojice slov má podobn vztah jako zadaná: soumrak - svítání:

a) alfa - omega;

b) podzim - jaro;

c) panna - netvor;

d) Slunce - Měsíc;

e) hrom - blesk.

Určete, které p ísloví jsem upravila:

a) Jak se z lesa volá, tak se do lesa ozyvá.

b) Má hroší ktjŽi.

c) Co m Žeš udělat dnes, neodkládej na zít ek.

d) Nehas, co tě nepálí.

Z uvedenyich moŽnostívyberte slovo opačného v znamu ke slovu zadanému: nep imě ená.

a) trpasličí;

b) megalomanská;

c) malá;

d) velká;

e) adekvátní;

f) p ímá;



Vlastní já a komunikace / 27

g) rozumná;
h) reálná.

_ Dopl te p irovnání,,chytryi jako.'., hezk jako..., tvrdyÍ jako..., zdrav' jako...', čern jako..., star

jako...". Uvedte pouze p irovnání, která opravdu pouŽíváte nebo je sl cháváte ve svém okolí.

Proč? Protože p irovnání pat í mezi ečnické ozdoby, které za azujeme do sv ch sdělení, aby-

chom posluchači pomocí již známé skutečnosti (p irovnán0 p iblížili něco dosud neznámého.

Vytvo íte-li p irovnání zcela nové, poslání ečnické ozdoby se mine rjčinkem. ovšem mrjžete

jmenovat i p irovnánítzv. hraniční, která jsou vhodná jen v určit1ich komunikačních situacích
(nap .,,chytr1i jako rádio"), protoŽe komunikujeme v nejrriznějších vnějších podmínkách. P i

specifick;ich p íleŽitostech pak podobná p irovnání s rispěchem uŽijete.

_ Uvedte pět synonym ke kaŽdému z následujících slov:

)zní,

cích

loVé

UZE

a) vyiborn

b) praktickyi

c) moderní
d) pěknyi

e) zvláštn í

K následujícím slovťrm uvedte antonyma:

_ (skvěl1i' bájeČny, senzační, bezvadny, dokona!)i);
_ (uŽiteČny, potrebn1i' učeln , vhodny, uplatnitelny);
_ (současn)i aktuální, soud ob , novodob , dnešní);

- (hezkyi povedenyi, umny, pohlednyi uhlednli);
_ (speciální, podivn1i podivuhodn , osobit , svérázny).

Vyjád rete čes kyim vyirazem :

a) prog noza _ (predpověd);

b) koncentrace - (soustreděn í, soust eděnost);

c) rapidně _ (vyznamně, rychle, vyrazně);

d) optimální _ (nejlepší);

a) rozvážny

b) nedbalyi

c) malichern

d) upjaqi
e) druŽny

e) gradace

f ) efekt
g) a ktivita

h) kauza

- (zbrkly);

- (pečIiv );
- (velkorysyi);
_ (bezprostrední);
_ (samotárskli).

- (stu pnován í);

_ (učinek);
_ (činorodost);

- (predmět jednání);

ta.

i) respektive _ (vlastně, spíše, pop ípadě);

j) boom - (vzestup, rozmach).

Co nejzajímavější popis místnosti
;ak je z ejmé z názvu cvičení, prot íbíte si své formulační schopnosti. NesnaŽte se o p esnost popi_

su, kdy nevynecháte Žádn detail. Zadejte si hlavní ukol ,,zaujmout" nebo,,odlišitse". Rozhodněte

se pro něco klíčového, vyberte nosnou myšlenku popisu a tu zpracujte (nap . světlo, teplo, barva,

cetailza ízen0' Mťržete si pomoci okolnostmi situace (nap . nabízíte místnost někomu k pronájmu,

zvete společníka na návštěvu, popisujete svťrj vysněn pokoj). l kdyŽ plně využijete svou fantazii,

nezapome te na stručnost a v1istiŽnost a pomozte si osnovou (viz Moderní rétorika). P ipomínám,

Že rovnoprávnou součástí projevu je i eč těla.



28 / Umění dialogu

osnova p esvědčovacího projevu
Vyberte si jeden z uveden ch cílri p esvědčovacího projevu a pohotově vystavte jeho osnovu tak,
jak jsme o tom hovo ili v Moderní rétorice. stačí jeden, dva, nanejv š t i drivody. Mluvte spatra.

1. Čístěte si pravide|ně zuby.
2. T idte odpady.
3. Uklízejte kuchy .

4. P ispějte na pomoc oblasti postiŽené katastrofou.
5. Rozvíjejte komunikačn í doved nosti.
6. Chovejte domácí zvíata.
7. Neku tevodníd mku.
8. P ispějte na dataprojektor.
9. Legalizujte marihuanu.

10. Zapište se do kurzu znakovéhojazyka.
1 1. Studujte na vysoké škole.
12. Darujte krev.

1 3. Hlasujte pro zákaz kou ení v restauracích.
l4. Pracujte dobrovolně v DRoP-lN.

Takové cvičení vás p ipraví na improvizované projevy během oficiálních i neformálních
porad, kdl se neplánovaně p ihlásíte v diskusi o slovo. opakujte si: Chci p esvědčit. P e_

svědčím, kdl zap sobím rozhodně a jistě. Tpo vlastnosti dodávqiprojevu p esné obrysy.
Ty mi pomriževywo it jasná osnova. Márn-li cíl a funkční osnovu (bf stručného vstupu),
sn:íz p esvědčím' A proto d íve než sv j (bfl minutovy) p íspěvek p ednesete, definujte si
cíl a osnovu.

Poznejte se prost ednictvím druh1ich

Jak z názvu šesté metody vyp|"rá, pÍi jejím použití si nevystačíte sám' Kdl js me v Modrrní
rétorice mluvili o image, vywo ila jsem pro vás tabulku, abyste mohl konfrontovat self ima_
ge s vnímanou image. Ovšem, p átelé vám mohou pomoci i s poznáváním vašeho nitra.

Pavučina tempe]amentu
Na známém grafu vyznačte. jakvnímáte svrij temperament podle jednotliv ch poloŽek.Vynesené
body spojte tak, aby vznikla pomyslná pavučina. TotoŽn;í nevyplněn graf p edloŽte těm, kter m
drivě ujete a kte í d vě ují vám, a poproste je o vyplnění. Svou pavučinou vám dají zprávu, jak
vás vidí. Pak uŽ jen všechny pavučiny porovnáte a vě ím, že si z v sledku Vezmete inspiraci pro
další rozvoj své osobnosti. (Nem Žete se plně změnit, vaše osobnost uŽ je utvo ena, jen m žete
po omezenou dobu potlačit stránky osobnosti nev hodné pro komunikaci, jak jsme uŽ o tom



Vlastní já a komunikace / 29

vu tak,

"ra.

'lních
.Pe-
rrysy.

uPu),

rjte si

derní
'ima-

'Ía.

3Sene

:er m

u, jak

ci pro

r]Žete

l tom

mx
-{n

mn
-{

\NA\SVd

Zdroj: Upraveno podle Eysenck - Rachman, 1965 (ln: Atkinsonova a kol., 1995)

_:'c ili') Pokudpracujetejakolektorneboučitel,mátep íležitostprovésttakov druhzpětnévaz-
: :: sv17mi svě enci. l kdyŽ uskutečníte celou akci s lidmi, kte í Vás témě neznají, budete možná
: ':<vapen,jak se v názoru na vás shodnou'

o
=š'

ě
*Y

o
l{Jz "Ťs 1\ \ť"ď %

X oď'

>í1 rslvuuzrlst

ouo
z
Ň
4ou

sPotEČENsKy

e '?^ "% -'a'.{"

-

u-š

LABlLNÍ

INIIBVIS



30 / Umění dialogu

Jak tě vidím
Nabízím Vám ještě variantu zpětné vazby, kdy se nejedná pouze o zachycení temperamentu.
Pozměnila jsem privodní rozpis svého učitele a kolegy Zde ka Helcla. LEKToR - PRoUTNÍK, DETAI-
LtsTA...

ío
E
(,
c

:
E
fp

o-

>(Jo
oJ

.Y
o
ío

U ío
-Y
c
(o
U
ro

o-

t'l
o
-oolr,
o

ío
N.o

oc

a.J

.9c
;ď
T)o
ío

>LJ

ío.Y
ío

.}l
')r
AJ
c

ío
.Y
u
tn

-c

o
.lJ
C
o
E
o'o

ío
qJ
-Yo.Y

ío.Y

s
E

ío
oc
(o

E
ío

>(n

ío

ío

u
ío

-}l
>u1

o-
o

]C
ío
.Yc
\(U

u
(n

ío
-Y

N\(o
-o

\J
CJ
c
u

>v,
!
ío
c

(o
.ť
o
5
ío

ío
.Y
.!3

ío
uo

ío
.Y
T
.ť
>(J

.(E

q)
c
OJ
O)

ío

.v1.iJ
ío
v)

qJ

.9

>o

oJ
o

ío
o
o-
(n
o

T)

AJU
o
No
]J

ío
-YT
ío

o
L.,

ío
.Y
o

\(E

.Nco
O)
o

.:í
'=
.Y

ío
.:lo\ro
ío
E
ío.Y

LJ
'ď
>(/)

o.Y
N

.Y
c

>LJ

OJ

o
IJo
ro

o
o-

.Y
q.J

ou
qJ
o-xo

.Y
c
o
-o
L)
o

.Y

.>
ío

ío .Y
.Y
(o

o-*
O)
o

ío
N

o
ío
o-ío

.Y6
ío
N
ío

il

ío
.Y
\(U
c
J(o

-\.>(J
>(u

ro

o-

ío
-:a

E
ro.Y
.9
E

r(p
(o
.Y

O)(tr

ío
.Y
>(J
o
OJ

ío
-Y
.9c
.9
.\Js
x
OJ

ío.Y
>LJ

E
o

-)l

š.Y
\(E

.Y

ío
.Y
u

>N
íoc
ío
E

Další role:



n e ntu.
DETAI-

Vlastníjá a komunikace / 31

#e#ffi

'ra p edstavování
' 's1edující 

cvičení vychází z principu kontaktní hry, kdy si rjčastníci mají navzájem zapamatovat
: . : jména' KaŽd1i se p edstaví sv1im k estním jménem a místo p íjmení použije p ídavné jméno'
. ::'é ho charakterizuje (Alena Upovídaná).Vy si tuto hru zahrajte se znám mi trochu jinak jeden

:-:Jstavuje druhého k estním jménem a místo p íjmení pojmenuje klíčovou dobrou vlastnost

- =ro kamaráda (Alena PečIiv ). V druhém kole zazní místo p íjmení horší vlastnost p edstavo-
,^ eho (Alena Šet lvcí). Mnohdy se vás znám nechce dotknout' a tak taktně pouŽije v' raz šet ivá

" 
-,-.o lakom . Ale vy budete Ve st ehu a leccos p ečtete i mezi ádky.

: :frffi

,, yuazJlsebehodnocení
_ ::e sice sám se sebou,,dennodenně", ale kdyŽ se vás někdo cíleně zeptá, co umíte dob e, co
' ::. na sobě rád a jaké jsou vaše silné stránky, opravdu dokáŽete stručně a v stiŽně odpovědět?

!rromaŽdujte všechno, co vás pr běžně o vás samotn ch napadne.

' dělejte si čas na osobní brainstorming. To znamená, Že napíšete všechno, co vás napadá, aniŽ

:i,ste to v prvním kroku hodnotil'
;cté, co jste si zaznamenal všechno, co vás napadlo, p ejděte v dalším kroku k hodnoceníjed-
_ ctliv1Ích bodrj. Hodnoceníznamená nap . ptát se: Skutečně to umím? Je tomu opravdu tak?
:r'cmluvtesesv mi páteli aznám)imi.Zeptejtesejichnahodnocenívašíosobnosti,v kon-
^ csti a Vašich siln1ich stránek. Pro sebe si ově te, do jaké míry se vaše sebehodnocení shodu-
: s hodnocením ostatních. Najdete zde mnoho podnětťr. Aby p i naslouchání kamarádsk ch
':zbor nedošlo k hádavému jisk ení a odnesl jste si co nejvíc post ehri, p ipomenu pro jisto-

: - pravidla pro p ijímání zpětné vazby: p íjemce zpětné vazby pozorovatele nep erušuje, své

:cnání neobha)uje aza zpětnou vazbu poděkuje. Pozorovatel rušivé prvkyjednání popisuje,

. e nehodnotí. MtiŽe vyjád it, jak jmenované jednání p sobí na něho. P i p edávání zpětné vaz-

: , se zamě uje na chování, jež p íjemce mťrže změnit. Určitě by měl použít asertivní metodu
sendviče (viz kapitola Asertivní p ístup).
: rté, co jste sesbíral a zhodnotil všechny body, vyberte ty, které jsou d ležité pro váš Život.

t : ega v nejlepším světle
::mto cvičení máte hlavní kol - p edstavit svého kolegu (kamaráda) lidem, kte í ho dosud

_::rají, a chcete, aby ho mezi sebe p ijali rádi a rychle. Proto mu vytvo íte pozitivnítzv. hal -efekt.

' " 
' e, neŽ se s ním všichni setkají, povíte jim o něm. V deseti minutách, kdy si svou stručnou eč

:" :ravíte, musíte hodně p em šlet nejen o vlastnostech, schopnostech a dovednostech své-
- - <amaráda, ale také o kolezích, kter m ho p edstavujete, o jejich pot ebách, zájmech. názo-
'=:1 a postojích. Jen tehdy, p edstavíte-li nováčka jako individualitu užitečnou člen m skupiny,

- ;:ejete. Větší p ínos celé cvičení poskytne, kdyŽ vás na oplátku podobně p edstaví váš kolega.
. 
= ;žitečnějšíje trénink tehdy, když p edstavujete toho, koho znáte minimálně a kdo nezná vás.

: cbě p ípravy totiŽ musíte sám pojmenovat pozitivní informace o své osobě a pracně stejné
_'crmace získat od partnera.



36 / Uměnídíalogu

Fr zování
Je spojeno s dechovou technikou, protože znamenáčlenění eči na lratší větné tiseky podl
v znamové vystavby textu' s níž těsně souvisí. Kratší či de|ší frázevywo íte p erušenír
toku eči pauzami, p ičemž posluchač vnímá každou vaši pauzu jako vznamovou (opral
du ho nezajímá, že se pot ebujete nadechnout). Kd1ž frázujeteá..'1i t.*t (nap . vyhláškt
zákon), nemusíte dodržovat interpunkci, není pro mluvčího závaz-.ná(mrižeie jednotliv
pojmy pospojovat či oddělit bez ohledu na čárky, tečky apod.). Dodržujte však hlavn
principy:

a) V1'rvá ejte celiswé obrazy, tzn. pospojujte' co se pospojovat dá - nap . větu,,tan, hde lrd
dodnes neuědí, na hobo se obruítit" zrealizujete .tdrnkdelidédodnesneuědínakohoseobrátit,
vhodná varianta je i ,,tambdeliledodnesneuědílpauzalnakohoseobrátit".Jen, prosím, nedě
lejte pauzu za slovem tarn, protože samo o sobě nenese žádnou konkrétní informaci
posluchač musí počkat na dopl ující sdělení, aby si mohl vywo it konkrétní p edstavu
a to mu ztěžuje vnímání i pochopení vašeho sdělení.

b) Neoddělujte p ívlastek od jména (a to ani neshodny) - nap . zístupce/pauza/ společnosti'
st ediseh/pauza/p ímo sbjch, bobatá/pauza/shlize 'Y ,)imkou 

1. .rekonk*ásobn'r p ívlas.
tek, kdy stačí, aby se jménem byl spojen pouze jeden z nich _ napÍ' nezapomeiutelnét
pauzalp esuědčiuéu\stoupení, renesančnípakclpauzalrudolfnsk!'Jehloupé, kd/ mi odpo_
vědn pracovník sdělí ,,zd uoduopratrypourcbulpaur^lrirori1," místo plynulého ."dArr-
du op ra?ryp o urc b uu o zou ky ".

c) Nedodržujte interpunkci v p ípadě oslovení' které v písemném projevu vždy odděluje_
me čárkou - nap . ne eknete ,,mámproutislpaur^lparilp^ur^lt r)rpir", aIe,,mámproírís-
panetendop is " nebo,'rnrímproudspanel pauzal tendopis,,.

d) Pauzy po uzav ení bloku myšlenek jsou vždy deltí než pauzy za jednotliv,mr myšlenka-
mi' opravdu je dop ejte sobě i posluchači (zatímco partner formuluje svou reakci nebo
reaguje neverbálně, vy pečlivě čtěte zpětnou vazbu a p ipravujte si vysvětlení dďšího
argumentu.

e) JeJi vaším partnerem malé dítě nebo star1i člověk, ovládněte se a ťvo te fráze ktát-
ké' Posluchači těchto věkolych kategorií h e dešifrují lyslané sdělení, pot ebují čas
a v kratších frázích se lépe orientují.

f) Pokud své vysvětlování uvádíte do kontextu jižznám ,miinformacemi, nebojte se wo it
fraze delší' Jedná se totiž o opakování faktri a p i rekapitulaci se posluchač orientuje
snadněji.

g) Čím větší je prosto! kde hovo íte, tím kratší fráze wo te. Drivodem jsou akustické pod_
mínky. Tiín hlasu se nese prostorem' v tom větším se od,ráží a jakoby vrací rpět. když
promluvíte v delších frázích, mriže vaše sdělení splynout ,r.,.r.o"u-itelny tok eči.



3B /Uměnídialogu

slovo sr'ych myšlenek - opravdu se uklidníte. A všimne_li si vašeho ťrsilí komunikační
partner? Možná vám bude vděčn1i, že se snažíte situaci zvládnout vlídn12m jednáním.

c) Větn1i p ízvuk mriže ležet na celém sousloví, napÍ. stau rozestauěnosti, tisíciletrj minulost.
d) P i realizaci větného p ízvuku nemusíte vždy jenzesílit hlas. Funguje to i naopak. Také

mrižete pied' zdťraz lovan1im slovem nebo po něm udělat pauzu nebo slovo íci ve vyšší
či nižší hlasové poloze.

e) Pomricka pro umístění větného drirazu: nejsteJi si jist, umístěte jej na slovo určující
míru nebo po adí (tolib, tah, další' jin!) nebo na sloveso v negativním tvaru. Nap .:

Generální 'editel se dosud neurátil ze zahraničí. - Včerejší porado bln už ttetí u tomto Úd-
nu. _ Zmíněnj rjm ná ještě další spěchry

ffi
Tréninkové,,hry" s větn m d razem

a) Akcentujte podle p edepsaného zadání
Marta ídila auto. Marta ídila auto?
Marta ídila auto. Marta ídila auto?
Marta Ídila auto. Morta ne ídila auto.

b) Posouváníp ízvuku
Každou větu vyslovte tolikrát, kolik má slov (nepočítám p edložky a slovesné spony) a postup-
ně posouvejte větn p ízvuk od konce věty po její první slovo.
J m m zlost.

Moje sestra pracuje v kojeneckém stavu.
K pr ci pot ebujeme klid.
J jsem upozornil na tento p ípad.

Pro p ípad, Že by se vám posouvání p ízvuku neda ilo (to znamená, že věty by nezněly věro-
hodně), pomozte si vŽdy p ed vyslovením myšlenky v duchu poloŽenou otázkou nebo opač-
n m tvrzením.

Tvoje setra lenošív kojeneckém ustavu.
K čemu pot ebujete klid?

Moje sestra pracuje v kojeneckém ustavu.
K praci pot ebujeme klid.

Nikdy si nenechte větn é dŮrazy p ed íkávat a ani vyje nikomu nep ed íkávejte. To je jen prázd_
n1i dril. JestliŽe máte hudební sluch, snadno v okamŽenívětu zopakujete p esně podle vzoru'
Jenžesluchovápaměťjeklamná aužzadvěhodinynebudeteVědět,jakVětazněla.Cosivšak
umíte díky vnit ně hmatové paměti vybavit, jsou prožitky. Proto si pomáhejte vnit ní technikou
(to jsou v še uvedené p íklady otázky a opačného tvrzení).

c) P eformulovaná věta
V praxi zjišťuji, že si klient své sdělení vystaví logicky, a p esto klíčové slovo myšlenky zdriraznit
nedokáže. ostatně, v televizi či rádiu jste to patrně také zaslechl. Nap ' sledujete zpravodaj-
ství a dozvíte se, že konkrétní společnost m ekonomické Wb!émy. Chvíli redaktor vysvětluje



Y'
<acnl

n.

tlost.

Také

vyšší

:ující

'ap .:

r tyd-

;tup-

rěro-

pač-

ázd-
:o ru.

však
ikou

Vlastní já a komunikace / 39

: cdrobnosti a pak dodá: Tato společnost má však ještě další problémy. ovšem o problémech už
:;ece byla eč v rjvodu, proto měl redaktor v nové myšlence zd raznit slovo další. Nejnešťast-
_ ejšíje to v p ípadě, když uzavíráte eč a nevyjde vám pointa. Většinou si mrjŽete preventivně

':dnoduše pomoci: zformulujte myšlenku tak, aby její klíčové slovo stálo aŽ na jejím konci, tam

. 'lětn píízvuk, jakužvíme,,,sedne" sám, a vy máte jistotu a klid.

] r,é te si tento postup na větě: Česk kultura m v zahraničí dobré jméno.Tuto myšlenku p efor-

- ulujte tak, abyste zdŮraznil, Že ne prrimysl, ale kultura má v zahraničí dobré jméno. (V zahra-
^ Čí n dobré jméno česk kultura')

A ted'zdrjrazněte, že naše, ne cizí. (V zahraničí m dobré jméno kulturo česk .)

-eštěpodotkněte,Žemádobréjménojindenežnačeském uzemí'(Česk kulturamádobréjmé-
'o v zahraničí')

Ve čtvrté formulaci zv razněte, Že ohlas, kter má česká kultura v zahraničí, je pozitivní.

iesk kultura m v zahraničíjméno dobré.)

A nakonec podtrhněte, Že celá informace je pravdivá. (Česká kultura v zahraničí dobré

'néno má.)

Nyní vymyslete vlastní větu, kterou zpracujete podle p edchozího vzoru.

'.:: i jste p edchozí cviČení s větn m p ízvukem zvládl hladce a chcete si trošku potrápit hlavu,

:..l vás potěší následující N pisy Josefa Kolára z roku 182'l . Nemusíte dělat nic jiného než jen

' =-chodně interpretovat. l když to není povinné, protože vy p ece p edevším lidem vysvětlujete

':::ra, vě te, Že i čtecí cvičení rozvíjejí vašeho ducha a t íbí vaši citlivost pro realizaci zvukové
: : 'l cvy věty v rozhovoru.

Basní a národ
i.sně naše proroka jsou hlas volavého na poušti,
_':rre klavír, jenŽ snad strun v sobě ještě nemá.

F{orlič

'.:rod tak povaŽuj jediné jako nádobu lidství,

: ' Ždy, voláš-li Slovan, nechť se ti ozve: člověk.

Libozvučnost
::Č vrzati vzdělaná ani bouchati, t ískati nesmí;

: ;'šte' Že již jednou lahodně zníti musí.

Jak u vás
:an, kdo Němec, kdo Slovan, za kabát i za jméno se hanbí,

:en, kdo latinsky, mud ec, troup, kdo mate sky mluví.

Zmatek eči
Ten nečasrjm těmto sluje občan ctn a poboŽn ,

- enž doma tiše sedí; ven kdo vykukne, bu ič'

Pokud vám p ijde proti mysli zpracovávat myšlenky z doby národního obrození, kdy se jed-

nalo o uznání češtiny jako rovnoprávné eči s ostatními evropsk1Ími jazyky, zkuste trénovat na

tznit

daj-
:luje



40 / Umění dialogu

formulacích ze současného finančního světa. ProtoŽe věty uvádím bez kontextu, mrjŽete v něk_ter ch z následujících vět logick dťrraz umístit na r zná místa, a p esto myšlenka vyzní funkčně,
tzn' správně mohou b1it i dvě Varianty.V každé větě je obvykle jeden větn p ízvuk hlavní a jeden
vedlejší. P íklad jako nápověda:

Potom se mohou dostat i do vyšších stup t .

Potom se mohou dostat i do vyšších stup .

Cvičné věty:

Ti mohou mít i svou vlastní síťzprost edkovatel .

Vytvo it si svťrj fond je rjkolem každé spo itelny.
Jaké jsou v1ihody stavebního spo ení ...
Podrobně se mezirivěry budete zab,vatna dalším školení.
Pokud klient nevyužije této moŽnosti...
Samoz ejmě lze dosáhnout i vyšších ziskri.
ZdŮraz uji,Že se nemusí t kat všech našich klientr].
l cizinec mriŽe b]it ričastníkem stavebního spo ení.
Za nezletilou íyzickou osobu uzav e smlouvu nap . jeho dospěl1 p íbuzn .
Musíme se chovat jako ostatní spo itelny.

Intonace
Souvisí jak s věcn1im obsahem sdělované myšlenky, tak s vyjád ením vašeho citového zaujetí.
Název je termín z hudebního názvosloví a označu)er, 

'ď.Á p ípadě větnou melodii. Starost
o melodii promluvy znamenánemluvit bezzáměruv jedné rJ.'ě, ale vyškovy pohyb hlasu
bez p estání promě ovat. Odpustím si teoreticlqi vyklad o dru"ích intonačního vyznění,
podotknu jen, že každá kadence má nejrriznější varianty závjsié na,1rznamech, na citovém
náboji, na temperamentu hovo ícího a na nejrriznějších společenskych okolnostech' Sou-
hlasím se sloly Miroslava Horníčka: ,,Není nic smutnějšího a marnějšího než nasazovánít n cestou chladné rívahy. Nejde o prost edky, jde o myšlenky' Reč je vyrazemmyšlení.,,
Formálním zp es ováním intonace se mrižete zab vat 

^tr, 
,hrili,kdy vaše postupy vnit ní

technikyjsou jasné a jen chcete své zve ejněnép edstary dotáhnout, iodep ít mistrovswím
emesla, kdy posilujete t'zv. wirwarnou stránku svého sdilení. Vě ím, tr ra^v mluvní praxi

znalost zíHadníchpravidel p ijde vhod (platnost některych z nich jste si již ově il v Moder-
ní rétorice):

a) Každou uzav enou myšlenku ukončete klesnutím hlasu.
b) V otázce otev ené (dopl ovací) hlasem klesejte; k otázkovosti stačí tázací slovo, které

větu uvádí (napÍ.: Jaké jídh mtite nejraději? _ Co si o tom m4slíte).
c) Y' otázce zavÍené (z1išiovac| hlasem intonačně stoupejte, a to i'kdyžjste unaveni a ne-

chce se vám projevit z{)em,jinak zaprisobíte p ísně, odtažitě (nap .: Dopsal jsi tu zprá-
uu? - Napsal ten dopis?).

d) Intonační p irozenost své eči dodáte up ímnou snahou myšlenky p edkládat k posou_
zení' (Neod íkávď1te, ale vysvětlujte!)



nťrŽete v něk-
yzní fu n kČně,

tlavní a jeden

ého zaujetí.
rdii. Starost

rohyb hlasu
70 vyznění,
na citovém

stech. Sou-
nasazování

r myšlení."

uPy vnit ní
istrovstvím

luvní praxi
I v Moder-

lovo, které

tveni a ne-

lsi tu zprá-

t k posou-

VIastní já a komunikace l 41

ffi.',ffi
'ro<vičení 

me!odické pohyblivosti hlasu
, -'liasov1i rozsah si mťrŽete ově it na jednoduché hádance (správná odpověd'= hrábě):

-:ta dlouhej,
^áma kr tk ,

:éti jako pimprl tka.

-:cátek prvního verše nasad'te co nejhlouběji (abyste našel hlubokou polohu svého hlasu,

^l Ůžete si p i znění samohlásky A poklepat na hrudní kost). Druh a t etí verš íkadla začněte

,Ždy melodicky o stupeli v1iš. Pak íkadlo opakujte s opačn m postupem, tzn. p i vyslovení

crvního verše zní hlas v nejvyšší poloze a p i pronesenít etího verše zní hlas v poloze nejnižší.

-:-|i pro Vás tento rikol jednoduch1i, mriŽete hlasem stoupat nap . v prrjběhu 2-3 opakování
- adanky a stejn1im zprisobem mťrŽete pak hlasem klesat. Podmínky si zp ísněte i zadáním, Že
_ as musí stoupat a klesat rovnoměrně bezvyrazn' ch skok .

:' ově ování intonačních možností hlasu si pohrajte s kratičk mi bajkami a podpovídkami

'arla Čapka:

Housenka
-a.ha,žeze mne bude mot1il? Babské pověry, pane. Pouhé iluze. Pohádky pío děti. Je vědecky

:' štěno, Že v nás housenkách jsou samá st eva a žádná k ídla. Žádná barevná k ídla. Pojde se

: ionec.

Papuče
-: nešťastná! B t po ád s tou druhou, s tou rajdou, s tou hloupou bačkorou! Neb t jí, mohla

:., ch dostat do páru něco lepšího.

:' tomto typu tréninku plně vyuŽijete svou vnit ní techniku - p edstavujte rr]zné housenky či

: apuČe a hru si uŽijte. K proŽití role si pomáhejte několika zp soby:

UrČete si hlavní povahov1i rys (pyšn1, závistiv' , skromn1i ned tkliv1i' afektovanyi lín;i

bystr ...).
Pojmenujte momentální duševní rozpoložení (zoufal, , vztekl1i vesel1i pohodov , unaven1i

ospal...).
Vykreslete fyzické dispozice ( tl], tlust)i, s kolébavou chťrzí, s tikem v obličeji' nalíčen '. .).

lají-li vám b t p edložená cvičeník uŽitku, nedeformujte dutinu stníani nesvírejte hrtan, hlas

:'cměriujte pouze melodicky.

P i realizaci následujících dvou textrj JiíhoŽáČka si dop ejte ještě náročnější rikol: hlasově

: _ 
a rakterizujte všechny jednající postavy.

Učen spor
. rihy v knihovně se pustily do učeného sporu.

\ejdťrleŽitějšíje umět všechno pojmenovat," pravila encyklopedie.,,Jako to umím jáÍ
\'ejd leŽitějšíjepoznatminulost,"nechal seslyšethistorick spis,,,abychomseznímohli poučitJ'



42 / Uměnídialogu

,,Nejd leŽitějšíjsou velké myš|enky," ozval se filozofick tÍaktát."Velké myšlenky pohánějí
svět!"

,'Svět pohání láska," namítla kníŽka milostnélyriky,,,a já jsem plná lásky!"

''Nejd leŽitější je pevná víra,'pronesla p ísně modlitební kníŽka.,,Jenom ten, kdo vě í bude
spasen!"

,,Jen se tak nenaparujte, laureátii'usmál se slabiká .,,Kde byste byli, nebyít mne?!"

Levá nebo pravá?
Nohy zaškobrtly na nerovném chodníku a daly se do hádky.

,,Jsi na všecko levái'obo ila se pravá noha na levou,,,a děláš samé levárny!"

,,Kuš, ségro," bránila se levá.,Ty tvoje věčné komplexy! Levá je zkrátka drileŽitější, s tím se smi !

Pochoduje se levá, levá, levá]'

,,Ale z postele se vstává pravou! R suje se podle pravítka a píše se podle pravopisu! Kdyby se
psalo podle levopisu, to by to vypadalo!"

,,Ale králem zvíat je lev, Žádn}' prav!"

,,Nech si ty své levity! Kdo vítězí? Pravda! A co ti íká právo, pravidla , opravy?"

,,Nezapome na popravy! Zatímco taková poleva je velice uŽitečná věc. A v bec, neb t mne,
neuplatnila by ses anijako noha od šifonéru!"

,,A to mi íkáš ty, kterou si všichni pletou s protézou?! Samoz ejmě, že d ležitější jsem já!"

,,Já|',

,,Já.',

KdyŽ se nohy začaly zlostně okopávat, ok ikla je hlava:

''Nejd leŽitějšL dámy, je to, co je mezivámi!"

c) T etím intonačním cvičením se vrátíte zase do kaŽdodenní skutečnosti: proneste každou
z následujících Vět t ikrát _ bezzájmu, podráŽděně a Vst ícně. V libovolném po adí a poŽádejte
t eba kolegu, aby odhadl, kdy zníte vst ícně. Vy pak p em š|ejte, jak pouhá melodie eči ovlivní
vyznění myšlenky.

Jaká je vaše kontoktní adresa?
M te s sebou občansk prŮkaz?

Paní, uk žu vám fotografie a vy si vyberete.

Chtěli byste stálou asistenční službu, nebo jenom nepravidelnou?

Tempo

Jde o rozložení jednotlivych složek mluvené eči v čase. Závisí navďich vlastnostech, opět
na věcném obsahu sdělení a na vašem postoji k němu. Dodržujte prosím tyto konkrétní
rady:

a) Čím novější nebo neobvyklejší je sdělovaná informace, tím pomaleji mluvte.
b) Čím větší prostor' tím pomalejší tempo volte.
c) Jsou-li vašimi partnery děti nebo sta í lidé, zvolněte tempo.
d) P íliš rychlé tempo a,,ywáÍení p íliš dlouh ch mluvních ťrsek zprisobí nep ehlednost

vašeho sdělení, redukce hláskovych spojení pak m že ohrozit srozumitelnost (kontroluj_

te se nap . tehdy' kdl problematiku vysvětlujete opakovaně).



Vlastní já a komunikace / 43

ur

le

:''-.i pomalé tempo unavuje posluchače svou jednowárností. Tento činek se ještě zná-

::. když členíte mluvu na pravidelné, p ibližně stejně dlouhé větné seky, oddělované

: ,.be p ibližně stejně dlouh mi pauzami bezv,razného zvukového odsdnění větniich

: :::-''uk (jak jsme si už pověděIi v p edcházejících podkapitolách tématu).
' :'. et začínejte v pomalejším tempu - Partner si zvyká na vaši dikci - a stejně tak

:. ] nČete: signalizujete pointu a dáváte naslouchajícímu možnost, aby si p ipravil svou
_.i.;:i. Podobně, a p itom nevědomě to děláte, kdl vypravujete dětem pohádku (zvol-
-" :ronášíte ,,B7ljednoujeden krdl..."astejněv závěru,,...azazuonilzuonecapobádhy je
." .,.' ).

' ' .''d'-usíte bez piipravyněco p ečíst, čtěte rychle očima, zato ťrsty pomalu.

'::rpo své lypovědi promě ujte podle signálri eči těla svého partnera (nap . dotykáJi

. :elní oblasti obličeje, zkuste zpomalit, protože možná signalizuje pot ebu se soust e-

:-:. poklepává_li rukou nebo nohou ap itom pokyvuje souhlasně hlavou, asi mrižete

:'" '-:hlit, tyto signály zptavidla čtěte jako vnit ní netrpělivost).

Í ]a
-ir t 94

,' :i_rie seznam složek zvukové osnovy věty. Silou hlasu dáváte najevo
* 

- 
je m k obsahu sdělení, proměnou hlasové síly z:ryraz tujete věcnou

'"'' :-"::e si:

své citové zaujetí
driležitost. P ipo-

-.n větší prosto! tím hlasitější mluva.

: .u hlasu vědomě d sledně promě ujte v celé dynamické škále (pp-fl.

-,-iležitost informace podtrhnete nejen zesílením, ale takév razn,m snížením hlasitosti.

:.: procvičování dovednosti vládnout hlasovou silou jsem vybrala t i íkadla z knihy Česk' rok

" arla Plicky a Františka Svolinského:

: : vídám. povídám pohádku'

:e pes p eskočil hromádku.
: cvídám, povídám druhou,

:: teče Voda struhou.
: cvídám, povídám t etí,

:e na peci spaly děti'
l kdyžsevyspaly,
. us chleba dostaly.

n'i|čte, děti, jeŽek spí'

lco ho vzbudL toho sní.

.Ja jsem pán' já jsem král'

rohu mluvit, co chci sám.



44 / Uměnídialogu

VT eboni na hrázi,

tam se mi líbilo.

Muzikytam hrály'

aŽ do dne bíl1iho.

AŽ do dne bíl ho,

aŽ měsíček zašel,

aŽ pro mě pantáta

s karabáčem p išel.

Jak máte trénovat?
a) Nejprve prostě oznamujte, co se děje či stalo.

b) Začnete slabě a verš po verši hlas zesilujete. Když dovyprávíte, začněte znovu od začátku tako-

vou silou, kterou jste p ed chvílí skončili, a verš po verši opět zeslabujte.

Následující text Helmuta HeisenbL]ttela mťrŽe b t tzv. souhrnn m cvičením, na němŽ si d kladně

prově íte, zda dokážete věrohodně využívat všech pěti sloŽek zvukové osnovy věty. AŽ v p ed-

loženém textu naleznete myšlenky, pokuste seje p edatjako smysluplné sdělení sv m poslucha-

čťrm. Bude ještě lepší, když ke sděleníp idáte isvťrj vlastnínadhled a smysl pro humor.

Někte í jsou vriči mnoh m v menšině a mnozítvo ív či někter m většinu'

Někte í a mnozí jsou vťrči všem v menšině a všichni tvo í vťtči někter m a mnoh m většinu.

A jestliŽe někte í jsou vtiči mnoh m i všem současně v menšině, pak jsou v ní současně ještě

více vr]či všem neŽ v či mnohyÍm a všichni tvo í vrjči některyím silnějšíVětšinu neŽ v či mnoh m.

Někte í a mnozí se liší ode všech také tím, Že dohromady nejsou všemi, n brž méně neŽ všemi,

nebo jen částívšech a vzhledem ke všem; jsou mimo některé a mnohé ještě ostatní, s nimiŽ dohro-

mady se někte í a mnozí dopl ují na všechny.

Lze také samoz ejmě p ipustit, Že někte í a mnozí se jakoŽto st ídavě ostatní vzájemně dopl ují

na všechny.
V každém p ípadě je rozdíl mezi někter mia mnoh mi vťrči všem V tom, že u někter1ich a mno_

h ch mohou b)'t ještě ostatní - u všech ale ne - a někte í a mnozí musí vŽdy počítat ještě s ostat-

ními, kdeŽto všichni ne, a i kdyŽ se omezíme na některé a mnohé, musí jedni s druhyimi počítat,

kdeŽto všichni jsou stále všichni.

Už jste se někdy p istihl p i myšlence: ,Jak mám s tím člověkem vyjít, když je tak hroz-

n,?" _ ,,Yždyijsem jí to jasně vysvětlil, tak proč to udělala špatně?" - ,,Jednám s nimi

up ímně, tak jak to, že jim p ipadám nesnesiteln ?" Úvahu jste pak uzav el tím, že vaši

komunikační partne i zkátkanemají šťastn den? I kdyby to byla pravda, je na vás, abyste

každému setkání s člověkem vywo il p átelskou wrirčí atmosferu. Uvě te tomu, že nejdri-

ležitější součástí kaž é komunikace (ve smyďu zodpovědnosti za její pruběh) iste Yy sám.

Uvědomte si své dobré i špatné vlastnosti, dispozice i indispozice a p ijměte se se vším, co

je vaše, co jste vy. Podle toho, jak se díváme sami na sebe, jednáme s partnery. Chcete-li,

abyvás druzí akceptovali (a opravdu nemyslím jen obchodnír,ztahy), p ijměte nejprve sám

sebe. oprostíte se tak od zbytečn ,ch komunikačních p edsudk , očistíte se od mluvních



Techniky vst ícné komunikace / 67

člověk má myslet.

se o tom proslychá.

. :rénovat sebedisciplinu.

..-]í oovinná.
I

- udělat.
,

:ruslm. . .

,.* .:ť Zalem. . .
',

":t se , vynasnazrm se . . .

::;la l'šeobecně si myslím...

::l r-ám ukázal...

i-:]. Že na)deme nějaké ešení.
* :laPsat souhrnnou zprávu.

Nevím, Co si o tom mám myslet.

R.k''cte mi, co si o tom myslíte.

P ekvapilo mě, co jsem slyšel.

Slyšel jsem' že... Je to tak?

Když bude trénovat sebedisciplinu, zvláďne to.

Nezťrčastním se.

t]děláme.

Chci do teh dy 
^ 

do tehdy. ..

Doporučuji vám...
Udělám...
Podle mého názoru...

t]kážu vám. ..

Vě ím, že najdeme určité ešení.

Chci napsat souhrnnou zprávu.

: :lohl pozitivně programovat snáz, mám pro vás t i cvičení.

'::ome te si na něco nep íjemného a pojmenujte danou situaci (vlastnost, pocit, proces, fakt)

:.::itivně. Nap .:

- -erezajelakom. Terezaješetrn .

- Cestabylap íšern ' Cestabyladobrodružni.
_ sráce na projektu mě vyčerpala. P i pr ci na projektu jsem využila maxim lně své rezervy.

::,:nulujte pozitivní reakce vedoucího pracovníka.

',:sledujícími větami vás osloví kolega, kter vás opakovaně podobně oslovil už v minulosti.
jrcntánně byste asi zareagoval podráŽděně. Zformulujte vst ícné (pozitivnO reakce.

: ^,iěco potebuji.

: \estihljsemto.
'- Nepovedlo se mi to.

:'l1 mpipomínku.
: ',terozumím.

'.!oŽná ešení:

: Jestli je to neodklodné, vy ešíme to hned. Méně dtjležitou věc projedn me v p edem dohodnu'

tém Čase. o co se jedn ?

: občas termín dodržíte. Mrzí mě, že to neníčastěji. Co se stalo?

: Vě ím, že p íště už to provedete spr vně. Co vám zabr nilo dos hnout lepších v 'sledkit?
: Vašep ipomínkyvít m,protožesiv žímtoho,žeonašípr cip em ,šlíte'Buďtekonkrétní,prosím.

P eform u l ujte násled uj ící vyjád en í na pozitivní:

s Nem mčas.

:, Takhle to b,itt nem že'

: Takhlesetonem íkat.



68 / Uměnídialogu

d) Nesmíteto udělat'
e) To je špotné.

f) Neníto možné.

g) V bec se mi to nelíbí.

h) Nep jdeštam s n mi?

Možná ešení:
a) M m naspěch. Udělám všechno proto, abychom se shodli na oboustranně v hodném termínu'

Mám čas odpoledne. Kdy se tito hodí?
Nyní musím dokončit zpr vu, ale p ijďzítra mezi devátou a des tou' Vyhovuje ti to?

b) M te také pocit, že by to mohlo b ,t i jinak?
opravímeto, abyto bylo p esně.

c) Spr vně se to ík jinak.

Nazvěme to jin, m zp sobem.

d) Zvožte všechna rizika, než to uděláte.

Určitě udělejte něco (lplně jiného'
e) Spr vné ešení je jiné.

Zkuste to ještě p edělat. Soust eďte se na...
f) Teoreticky je možné vše.

Lze to provést pouzejinym zp sobem'
g) M jvkus jeodlišnt.

Řeknu v m, ožto pro mě bude p ijatelné.
h) Ptijdeš tam s n mi?

Pojďtam s n mi.

2.2 Aktivní naslouchání

,,Baute se s lidmi o nich samjch, budnu uás poslouchat celé bodiryL"

Benjamin Disraeli

Co to znamená ,,bavit se s lidmi o nich sam1ich"? P ece aktivně jim naslouchat! Že naslou_
chání mriže někdy posloužítvíce než mluvení, jste si ově il nejen v emočně lypjarych situa-
cích (jako svědek autohavárie či p ítelova rozvodu, p i blahop ání k mimo ádnému spě-
chu)' kdy se ťtčastníci diďogu pohybují v tak ka nejvyšší rovině rozhovoru. Nasloucháni
je užitečné i v běžné komunikaci s druhymi lidmi _ chceteJi se učit, spojovat, pomáhat.
ovliv ovat a hrát si (to jsou cíle interpersonální komunikace), pak musíte partnera poznat.
Á to pouze mluvením nedokážete. Prvním l.<rokem v rozhovoru je tedy aktivní naslouchá-
ní. Ovšem než nakročíte k aktivnímu naslouchání, využijteještě vnímríní které rozhovoru
pÍedchází a paralelně ho dopl uje. Co je na tomzajímavého? obvykle lidé vnímají pouze
bezděčně, a proto často hovor začínají už se zkresleniimi informacemi o situaci. Stanete se

v komunikaci ťrspěšnějším, když dovedete své vnímání zp esnit. To neznamen á jen rozrznat.



82 / Uměnídialogu

partnerovi pomoci? A jak to v životě ešíte? Chcete mluvčímu pomoci. a raii pokaždé,kd}ž

ztistane ,,viset", ochotně za něj myšlenku dopovíte, že? Por'azuji to za riskantni ze dr-ou dťrvodri:

a) Dovyslovíte myšlenku 1tnak, než chtěl váš partner. To ho nutí pror'ésr opra\-u a ceIy pro-

ces sdělování se tím prodlouží, vaše netrpělivost vzrristá a partner n-rá oprál_něny pocit,

že ho sr'ym vstuPem nerespektujete, protože jeho projer- rušíte.

b) I kdÉ se dovyslovením ,,trefite", do podvědomí sr'ého partnera pe-ristrul'áte ,,-1ste pomal!,,

ani se nedokážete plynule uyjád it". Vďi pomoc (zvláši pri opakor'aném doslor'or'ání kon-

cri vět) vnímá jako dominantní neboli nad azené jednání. _\ z neurlainího rozpoložení

se podle své povahy promě uje buď v agresora, nebo submisil'níht Čior'ěka. což je pro

dďší komunikaci ner1ihodné.

ChceteJi mluvčímu opravdu pomoci a doslovování |e s ohleden na konkrétní situaci t e-

ba i nutné, ukončujte, prosím, doslovenou myšlenku intonačně iako neukonČen mluvní

ťrsek. Každé vaše doslovení ,,do otazníku" totiž mrjŽe odsouhh-.:t. a tt udrŽuie jeho pocit

rovnoprávnosti v rozhovoru (vzpome te na symetriclir'komurik;c:lr prubéh ''' Moderní

rétorice). Jak mu tedy nap . zpevníte sebevědomí? T eba ní.leduircrni zpusobr':

Wzmeme s sebou prostírání, talí e a...

P íboryl (I\ikoli: P íbory.)

Ana A kuětiny d.o urjziček natrhtíme nd místě. Jarka
Ro h lihyi (b{ikoli: Ro b líky.)

a) Zkuste si jednoduchou aplikaci všech t í fází aktivního naslouchání na následujících
vyipovědích.

Zrovna včera jsem se vrátila od more.

Asi dám V pověd:

VČerejšek _ to byl děs a běs.

Fotografuji zvírata.

Že vám takov trénink p ipadá primitivní? Až si to opravdui z'{|-s :.' -'ědcmíte si, jak nesa-

moz ejmá je v našem běŽném jednání technika aktivního naslouc.a' ' Cc konkrétně mám na

mysli?Vdnešnídoběsebudoucípracovníci pomáhajícíchprofesl napr.z.ra\otnísestry,pečo-
vatelky, sociální pracovnice, ale i léka i) uŽ během studia uČí komuni<c', ai s k ientem. Podle mé

zkušenosti se jim ale pakv praxi komunikace neda í, jak by chtěll' kd.Ž prcvadějívše podle

instrukcí. Často se totiž zapomíná na soulad verbálnía neverbálnr sioŽk;; pr'c;e','u ,nap ' zdravot-

nísestra se nové pacientce p edstaví a vstoje jí podá napnutou ruku ,.' c<i za:imco pacientka

sedí, coŽ sest e nezískává sympatie, protoŽe pťrsobí direktivně; pritoŤ ccr^'^ a ltn Í pozici vzhle-

dem k charakteru komunikaČnísituace uŽ má). Dalším nešvarem je akti,.'" las]cuchánízrjŽené
pouze na kladení otázek. Nap . léka se snaŽí o navození dÚvěryhodnos:' crcto se p i vizitě

zeptá:

C

B
Sr

V



Techniky vstrícné komunikace / 83

Vy jste pry učitelka. Co uČíte?

Rétoriku.

operovat vas budeme zítra dopoledne.

Mám za to, žeje v17hodnější se neptat v bec neŽjen poloŽit otázku a na odpověd'pak nezarea-

govat. Tak totiŽ léka jenom vypadá jako člověk se zájmem o druhého, ve skutečnosti pouze

nedťrsledně napl uje pokyny instruktáŽního letáku,,Jak komunikovat s pacientem"'

Vy ale chcete b)it jin1i, proto cvičení (i p es dojem banálního zadání) provedete pečlivě, Že?!

b) Určete a zd vodněte, které věty paÍtneÍa ke svě ování povzbuzují a které jej brzdí' Věty

uvádím bez kontextu, proto d leŽitější neŽ vlastní za azení věty do skupiny je vaše zdťrvodněnÍ'

- Možná byste chtěl ještě něco dodat.

' Ale vŽdyť nemáte odpovídající kvalifikaci.

- To se stalo t ž den?

- Vy to vnímáte jako ohrožení?

- Drjvodem tvého trápení je tvá matka.

- Acotina ternísch zcenabídl?
- Chlap se p ece nebojí.

- Chápu to správně, že jste nespokojen, protože nem Žete dostatečně uplatnit své schopnosti?

- Já vím, ale mě zajímá jiná věc.

- To je zajímavé, mohl byste mi íci něco více o.'.

- Jak to mr]Žeš íci, vŽdyť on je takov}i mil .

- To se vás muselo dotknout.

- Zpráva od dětívás potěšila, Že?

_ Bydlíte v Praze? Jste ženaqi? Máte pravideln p íjem? UŽ jste v minulosti Žádal o ptijčku?

- To děláš, protoŽe'..

- Toto jsou, jak tomu rozumím, hlavní myšlenky, které jste ekl'

_ Měl bys co nejd ív poŽádat o rozvod.

- oce uji vaši ochotu pro to něco udělat.

- Jakakdysetostalo?
- Z toho si nic nedělej, ono se to zlepší.
_ Tak tohle bys cítit v bec neměl.

- Kdy se to stalo?
_ To p ece nemá smysl.

- To mi p ipadá jako originální nápad.

obecn záyétke cvičení

Brzáicí naslouchající
Staví do pop edí svrij názor a postoj, interpretuje skrJ'té motivy, p emlouvá'

- To děldš, protože... _ Mět fus požlidat o rozuod' _ D uodem tuébo trtipení je tuti rnatha'

YyjadÍuje, žeproblémy a prožitky druhého jsou nezajímavé, mění téma hovoru'

_ Já uím, ale mě zajímá ji'ná uěc.



84 l Umění dialo9u

Dává hovo ícímu najevo, že to stejně nezvládne'
-_ 

Ah už,d1i nerndte od'pouíd'ající kualifkaci' _ Tb p ece nemti smysl' 
.

Pojrá prírro hovo ícího míi 
"la' 

tní názory a pociry vywátí morální tiali'

_ Tak toble bys cítit u bec neměl. _Jak to rn' žeš íii, když on je sa|7g4 ttii!"i' _ ono se to zbp'

ší. - Cbtap se p ece nebojí' _ Z toho si' nic ":ilu' 
ono se to zlEší'

Vyslychá "dou "*rr 
..ryci, otaorknebo p ehnanou aktir'itou kumuluie otev ené otánky

v jedné tátzacívětě.
_ B1d.líte u Praze? _ Jste ženatj? _ (}ž jste u minubsti fuidal o podpoq'? - -I'ii 'i kdt' se to stab?

Ignoruje mluvícího i ečí těla'

_ Pohbd. z okna ,rb, ,o hodinb|, pročítání listin s maten tte:or'r::e'j;:|;l:' hra s fužhou'

p|rrobrj prnr, p eh ižené paže nebo ruce za hlauou, skákání do ;:;:'

Powzbvzujhc|naslouchaiící
Respektuje wá_ svého paÍtnera'

- Tb nli p ipa i iako o)4nAlrt ,Apad. - Rozumía. _ ocetiu-ii tizji o;i:oru. _ To je zajírnaué.

Nechává mu Prostor k vysvětlení'

_ I{Ú ,e to ,talo? _ C, tj nabtdll _ Možnti bv*e chtěl ještě něco daálr'

Nenápadně ho posouvá k vlastnímu ešení _ ziláadní p ísrup kouČu'

_ Co uá.s k t -i uede? _ V čem uidíte problém? _ Jak bYste ro ntol:i zt';éuir?

Je schopen vcítit se do jeho prožíváni'

_ Aha, jé, ne!? _ Tb ,, ,á, -^rl, dotknout. _ Zpruiua od detí r,is potiiiia' že? _ V7 to unímdte

jako obrožení?

Inierpretuje ečené kvrili powrzení a vyjas uje'

_ Jatli tomu d.ob e ,rruií-, tak... - clrap, to sprduně, ze... _ Tak:1 on už fu4 dorna' - Pk'

tiliiuašikolegoué?_Vadítiužjenomjehop ítomnost?_Tosesr,tlon,Žden?

Projevuje zájem Iečí téJra'

_ Mlčení spojené s očním kontaktenn a kltutinim hku,, aktiuní Posez a oteuÍené paže' neskáká'

ní d.o eči A tzu. cuuunutí, když parner p erušuje'

Pro orientaci V procesu aktivního naslouchání se Vám bude hodit devět zásad:

1. Určete si cíl (co se chcete dozvědět) a držtese ho aždo konce rozhovoru'

2. Projevte zájem.

3. Dávejte neustále najev o, Že posloucháte'

4. Nehodnoťte a nedávejte najevo své pocity.

5. Neskákejte do eči.

6. Vylučte vnit ní dialo9.

7. Nedoslovujte Věty za mluvčího'

8. Povzbuzujte mluvčího'

g. Akceptujte partnerovy uvahy a city'



Techniky vstrícné komunikace / 85

Nečekejte, ďzvámdruzí začnou naslouchat, začněte u sebe. Nenaučíte_li se aktivně naslou-

chat druh m, ani vás nikdo se zá5memnevyslechne. Špatn m nasloucháním své partnery

urážítea sám nejste schopen s jejich r.yuody držet krok. (P ece nechcete, aby o vás íkďi:

s;lyši jen to, ,o ,fuirt ,brr.) Srou r1írr, 
"tyrt. 

,.hopnost druhého vyslechnout pěstoval' uza_

v u trochu ,,reklamním" textem:

Aktivně nasloucháte? Pak:

_ se hodně dozvítea kvďifikovaněji rozhodnete o svém životě;

_ projevíte zájem nejen o projednávanou věc, ale i o samotného komunikačního partnera;

- dor,íh'.t. prohloubení vztahu, uzgáni, populariry;

- lépe lidi pochopíte a kvalitněji jim pom žete'

2.3 Argumentace a pseudoargumentace

,,Člouěk d.auoult neobrací smysly, r,zum a uíru k uěcem, k nimž mri, a zp sobem, jímž má."

J. A. KomenskY

V rívodu dalšího tématu komunikačních technik jsem uvedla citát 'k ící se prezentací

p ed velk m plénem posluchačri. To jsou skutečně ečnické p íležitosti (v tom s učitelem

národri a dalšími souhlasím), kdy ,-rá kva1itě argumentace nezáIeží tolik jako na formě'

V|.t"rri,._li šikovně cíl a osnovu p esvědčovaci prezentace a p idáte vnější v razové pro-

,,í.aro,, posluchače získáte, i kdl nejednáte ťrphl poctivě. Někdy ani nemá smysl (protože

i, a pti*arí energií) se o skutečnou argumentaci pokoušet'Kd.- vás nap íklad pozvou

na náměstí, abyste p esvědčil p edem Jirr.rěné poJuchače,-nebo do televizního po adu'

:iul,^byl kdysi Kotel Micha.ly 1ilkorre, p ipravte se, že posluchači t eba vaše argumenry

ani nebudou ochotni vYslechnout'

P i vedení .o"horror., je situace určitě jiná. Pokud chcete stále p sobit sympaticky, fun-

dovaně a spolehlivě, nevystačíte si jen s vnější charakteristikou' Opakovaně jsme si ekli:

rétorika je věda a umění o to-, j"k druhé p esvědčit. P esvědčíte, pokud váš projev získá

pr...'e rríc;ši obry.y (image), a. t"t e dostatečnou vnit ní hloubku (rozumové zd vodnění'

citové vzrušení a moráln pohnutky)! Ye|ice záIeží na znalosti sebe sama a na schopnosti

odhadnout partnera' p.oáž. pak spíš správně zvolíte a uspo ádáte drikazy' kter1imi ho

pohnete k ján,íní podi. ,rrého 
"áměru. 

Takže i když víte, jak zformulovat cíl aosnovu p e-

svědčovací prezentace (a to určitě vnržijete i v roÁovoru), ukážeme si teď podrobněji' jak

p esvědčíte ričinně, a p itom poctivě, anižvY:žíjete tzv'Waziargumentaci'

Co vlastně rozumíte 
"rg,rÁ..'t".í? 

Protože jsem ji zaÍadilamezi komunikační techniky'

nem1ilíte se, kd1ž očelcíváte konkrétně pojmenovan postup, jímž m tĚnte pro|<inatpravdivost



Techniky vstrícné komunikace / 89

V kurzu Prezentační douednosti, Dialogichá komunikace a Komunihační douednosti stu-

denti prouádějí praktick! mluuní néninh. W ušech hurzecb mezilid;ké homunibace uedrnlch
Mirkem Duo ákem probíhd praktich! nénink.

d) Dedukce
Tentokrát p edložíte vysledek svého pozorování rŮzn,chjednotlivych jevri.

Když je Eua doma, znějí z oteu eného okna jejíbo pokoje nabráuby Hany Hegeroué a kou í
se z kornína. okno je d.oko án, sl1ším písně Hany Hegeroué, nad komínem se uzntíší proužek
dymu. Eua je doma.

P .: Dokazuj ete, že v kurzech mezilidské komunikace se používqí interaktivní techniky.
Prezentace, soutěže, modeloué situace, diskuse a p ípadoué studie pat í b interahtiuním tech-

nikám. V Prezentačních douednostecb studenti p iprauuji a p ednášejí prezentnce' u Dia-
logi.cbé komunikaci trénujeme modeloué situace, u Komunikačních douednostech soutěží-

rne a realizujeme p ípadoué studie. V hurzech rnezilidshé komunikace se ue ujuce použíuají
interaktiuní techni k1'

e) Analogie
Porovnáváte lidi, věci a jevy, a pokud jsou v mnoha ohledech podobné, p edpokládáte,
že jsou si podobné i v jin1ich aspektech: Jako mri rok jaro, léto, podzim a zimu, tak i lid'bj
uěk má dětstuí, rnkdí dospělost a std í.

P .: Na poradě vedení dětského tábora p ipravujete brannou hru.

Jatl;že zadané rikoly loni zuládli osmiletí kluci, pak je zukdnou i duanáctiletá děučata.

V rozhovoru s partnerem:

Jako ty pot ebuješ uidět u teleuizi zápas Sparty s Bohemhou, tak jlí pot ebuju uidžt 345. díl
suého oblíbeného seriálu.

0 Zd vodněnizs.znakÍt
Závěr wodíte na základě existence znak , které se často objevují společně' T eba v p ípa-
dě lékďské diagn zy: Pacient si xěžuje na bolestiuost bbub a bobst u nadb išhu uprauo pod
žebry, má tmauou moč a suětbu stolici a zežbutlé bělmo i k ži _ patrně se jednlí o žbutenhu.
P .: Podle mluvy odhadujete, z kterého \<rqe pochání váš kolega.

Petr p ízuukuje p edposlední skbihu ue shuě, zhracuje sarrlobLisby místo ,,kupme" uyslouuje

,,kubme", p itom tuo í spisouně tuaroué boncouhjt _ asi pochlízí ze Slenba.

Argumentační nástroje z psychologie

P i p ípravě své argumentace využijte vybran1ich komunikačních zákonri:

1) Člověk spíš p ijme novou myšlenku, když mu nejprve nabídnete, co vž zná,, čemu
už d vě uje.



90 l Umění dialo9u

Proto držte svou tezi skrytou, dokud nep edstavíte argument' Pouze tehdy mťlžete dát

drikaz a drivod (".g.r^..rt) do souvislosti se svou t'"í' P 
'd't"\/íte-li 

nesouhlasně naladě_

nému publiku nejprve svou tezi' hrozí' ževás posluchači ani nevyslechnou'

P.:Chcete,abyklientvašehoristavudodržovalp 
edepsanoudietu.P ipome tenejprve'

v čem už jste mu r, -in.rlo.ti dob e poradil. P;k ,rkžt. možné následkv nedodržování

diery. Teprve pak ho požád te o spolupráci'

2) Sdětení je pťrsobivější, pokud se ho ričastní nejen rysílatel' ale_i adresát'

Proto veďte p"r,.r.r" k-Jk ivnímu naslouchání _ necháte ho parafráz'or'at a shrnovat' na

čemjstesedohodli.n*;,.,.ho, kolujteho.Samoz ejměpartneror.arjčastmusíb t

vždy vespojitosti s tématem rozhovoru'

P .: P esvědč,rj.,. ro,rr.J", aby t ídil odpadky. Nechte ho spočítat, kolik za rok ušet í za

odvoz PoPelnice'

3) Člověka spíš p ewědč íte, vkátžete'li' že jste mu podobn ' 
]

Proto sděIte partnerovi, že se s ním ztotož ujete, i, ^át' 
stejné. základní postoje' p ed_

stavyahodnoty.Pedveďte,žesámděláteto,kčemuhor1zí,r'áte,azdrirazněteosobní
pínosy"tétočinnosti.Pojmenujtejehonámitkujakosvour'lastníalysvětlete,covás
p esvědčilo. 1.., p"*.ro ri nďt í,(ako All"., Gore' kdyz r1'zír'al k šet ení energiemi'

'" 
-ua'" pak p ineďa konkrétní ridaje o tom' jak plywá elekt inou)'

P ': a) Žádat svého pod ízeného, aby .hodiír," por"dy včas. Je logické, že sám budete

v místnosti jednání ještě p ed zahá1ením'

b) P esvědčuj... ,|.r*i*.orrník"' aby lypl oval formulá e,určirym zprisobem' Nej_

prve p ipusťte, že zpočátku "a"' 
po'i''p také p ipadal zdlouhavy'' pak mu ukažte

svrij lylepšen . ,,zrychlen," postup. N"Lo.'.. "dt."'.,ěr. 
konkrétní užitek pro vás

oba a nabídnite počáteční pomoc s vyplrováním'

4) Čtověk pravděpodobně splní požaďavek' na ktery " PostuPně adaptuje'
^* Ár"rl,nri

ffi::T-ffi #;;;ffi;';l'a^evyhwět''?Á":'oi:':^1'::":::::,ť:"""':.T
i;1T.ffi;;""'#;; **"r'.n |-.1.1. Proto p esvědčujte prosazováním malych

změn po delsidobu nebo aspo po dďší dobu'

P .: a) Staro i*rk1r poiii"ě"" r""uil každ 
.svuj 

projev vyzvou: ostatně soudím' že

Kartágo musí b t zničenl' Ajak to dopadlo?

T{::;;:K;,r""i"".'ii^"'tp 
jnáškovo''.:':'"o""'""d:::':::::::':Y;

mi pomťrckami. Protože ,,.r" ,o .r.jro,' peníze", žádáte o pomťrcky postupně, zato

opakovaně pÍ\ rtlznych p íležitostech'

5) Člověk spíš pistoupí na požadavek' P'y.b4p:":d"::::*:Í::::':;
ilffi,'"|"' ill:ila.r,*ip,rt""i s velikostí pozld*k.r. P i obchodních q''jednáváních

- L^A^#< 7ntím-

:;ilH*?#;;i1.d.e .pol.čnosti vptupují ve dvou -yt_ 1Ť:;:",::!:' :?:::.
Ladavek',zlého" obchodníkaobchod'níka klient nep ijme ' sníženy návrh "hodného" 

prodejce
co poza



Techniky vst ícné komunikace l 91

vypadáv takovém srovnání jako lyhodn1i a k]ient jej akceptuje. Proto uvedte nejprve vel-
kou žádost a po jejím odmítnutí ji změfue na p imě enou. Jestliže demonstrujete pozoÍ-
nost k p-artnerov'mzájnŮm a ochotu ke kompromisu, on reagujepodobně vst ícně.
P.: a) Čeká vás d ležitá prezentace ažádáte lektorku o t i árrouhodinové konzultace.

Odmítne, protože je zaneprándněna. Požádáte ji tedy pouze o jednu dvouhodi_
novou konzultaci. Po chvilce hledání v diá i vám vyhoví.

b) Víte, že spolupracovnice nikdy nep is pívá na charitativní ičely. Yyzvete ji tedy
nejprve, aby obětem živelní pohromy p ispěla tisícikorunou. Po jejím rázném
odmítnutí požadavek snížíte na desetinu. Je pravděpod obné' že aspo nějakou
částkou p ispěje.

6) Čtověka p esvědčí uspokojení jeho poďeb
Dokážete-li v p esvědčovacím rozhovoru nabídnout partnerovi uspokojení jeho tužeb
a pÍání, disponujete velkou argumentační silou. Znáte pětistup ovou hierarchii pot eb
Abrahama Maslowa? Protože uspokojení pot eb je nejsilnějším motivačním motorem'
pro jistotu zmi ovanou stupnici p ipomenu a \y se mnou dopl ujte, co které heslo
konkrétně p edstavuje:

srziologické poďeby (jídlo, voda' vzduch);
pot eby bezpečí (bezpečnost, stabilita, ochrana, po ádek, zákon, zbaveníse strachu,
rízkosti a chaosu);

- pot eby sounáležitosti a láslry (p átelswí, milostné vztahy, interpersonální akcep-
race);

pot eby sebeí'.ty (vysoké sebehodnocení' cta k
tiž, postavení, pověst, sláva);

pot eby sebe Íealizace (dělat to, k čemu se člověk
ního potenciálu).

Lepším komunikárcrem se stanete' pokud pojmenujete skryté pot eby komunikačního
partnera nebo když ho p esvědčíte, že zp 'sob uspokojení potirby, kterou pociiuje, je
pro něj nevhodny, či dokonce škodlivy' a navedete ho na zptisob vyhodnější'

P .: Strávníkvašeho ristavu se pot ebuje najíst. ovšem vyžadgeklasickou českou kuchy-
ni, p estože má vysolcy cholesterol a měl by dodržovat dietu. Jak ho nenásilně p esvědčí-
te, aby dobrovolně dietní režim respektoval?
1. Soust eďte pozornost klíenta na sebe a na svrij cíl.

- Pečuji, pane Klinero, o utíš zdrauotni staa a oba si p ejeme, ab\ bvt d.obrj,.je to tak?
2. Ukazte, že je zde problém, kter1i má na něj vliv.

- P i poslední bonnole jsme namě ili šbodliuy cholesterol 7,8. Tato hodnota uám ukazuje
u1sobé riziko infarhtu. Žrídrru bolest sice necítíte, ale céury se uárn zanášejí a už dnes si
stěžujete na zadychduání, uětší poh4b utis zatěžuje, rntim praudu?

druhym, hrdost' síla, rispěch, pfes_

hodí' sebenaplnění, Íealizace osob-



92 / Uměnídialogu

3. ÍJkažteklientovi' jak mriže uspokojit svou pot ebu'

_ Vím, jak rád chod.íte do bsa. P itorn, hd4fuxe jen držel d s 
jca":i a'jeru, brzy b7 se uáš

un žhpitl l bez téb,'. Nauíc jednoup edepsané kfu fu'ste niu:e,' i:',z: 'zž do konce žiuota

a je to zb|tečná starost nauíc' Stačí jen kontrolouat, co 'iíte, ,; ir:,dt;e azse ft.
4. I]kažteklientovi, jak bude žít s uspokojenou pot ebou'

_ Až snížite bod.notu cbobsterolu na 6,5, uuidíte, jab se zae ro:.iede:t 'n kob za unoučaty'

5.Yyzvěteklienta, aby něco udělď pro ly ešení problému'

_ Proto, ?ane Klinero, začněte už dnes u oběda, a místo repio;'i,,',., :e jesti si dop ejte br tí

pl.dteh se zeleninou. M žeme se tah domluuit?

Ted,je ada na vás, mil p íteli - mluvit se naučíte mluvením, argumentovat dokazováním. Zkuste

trénovat na cvičenízvaném Útoka obhajoba ne esti.,,Moje milá lenost, nedej se mně p emoct -
lidové rčení určuje, proti které ne esti máte r]točit nebo ji obhajovat' lnspirace pro povzbuzení:

Útok
Lenoch: - škodí svému zdraví (pohyb člověk pot ebuje);

- zanedbává své pot eby (hygiena);

- nerozvíjí svou osobnost (mozková činnost, sebevědomí, sebereallzace, polovičat Život. ..);

- ztrácíkonkurenceschopnost (frustrace kvťrli nezaměstnanosti];

- ubližuje lidem (zarmoucení rodiče, obtěŽování druh1ich):

- p ichází o peníze (platí zpozdné, nestačívyuŽít v hodné nabídky" ');

- ztrácí p átele (nedodrŽí termín apod.)'

Obhajoba
Lenoch: - si zjednoduší práci (vynálezy);

- neProPadne stresu;

- má voln čas;

- si chrání zdraví (nezraní se);

- díky vydatné regeneraci podá vyšší v kon;

- neexistuje, jako lenocha ho vidí druzí;

- ušet í peníze (nic si nekoupí);
_ si uŽije samoty (nemusí s nik m konverzovat)'

A m j názor? Lenosti vděčíme zaw znamné objevy. ,,Nebyt mé lenosti, díky níž jsem ne-

ukli".l v laborato i, nikdy bych plíse penicilinu neobjevil," ekl Alexander Fleming. Tak

proč tuto p irozenou lidskou vlastnost zatracovat?

P i argumentaci si ově te platnost doporučení:

a) Svťrj názor nestavte do pop edí, už vribec ne zpočátku'

b) St edem tivah uči te zájem druhého'

c) P imějte druhého, aby mluvil.

d) odmlčte se _ t eba Partner vypověď ještě doplní'



Techniky vst ícné komunikace / 93

e) Nejprve uvedte argumenty' s kterymi m že komunikační partner souhlasit.

fl Vynechte slovo jd.

g) Slovo ze odstra te tak, že eknete, proč nemrižete souhlasit.

h) Nejsilnější argument ponechte na konec.

ch) Tvrzení omezte na jednu záHadní myšlenku.

i) Vylučte nepodstatné otár,l'<y.

j) Vyjad ujte se jednoznačně a srozumitelně.

k) P ipusťte vše, co mrižete p ipustit.

l) Newrďte nic, co nem žete dokánat'

Zť,1ete natomto wětě u . nějak, čas, takže jste se už musel potkat aspo jednou v životě s člo-

věkem, ktery vás p esvědčovď nepoctivě. SríhneteJi si do svědomí, t eba ve vzpomínkách

p istihnete i sebe sama p i podobné argumentaci. Myslíte si, že zrovna vás se mé popíchnutí

netyká? Možnáne, ďe spíš to bude tak, že jste pseudoargumentaci použil bezděčně, aniž jste

chtěl ublížit. Protože chcete byt solidním partnerem v rozhovoru a zá,rove se chránit p ed

falešn1imi p esvědčovateli, rozkryjeme spolu nejčastěji používané zprisoby novodobé sofistic-

ké argumentace, které se zpraviďa íká pseudoargumentace. Cílem takového dokazování je

zmást posluchače nebo vést diskusi tak, aby ztratil jistotu a dopustil se omylu. Pro rychlejší

orientaci jsem pro vás p ipravila stručn p ehled s konkrétními p íklady' Doporučuji vám,

abyste si hned po p ečtení každ bod tréninkově doplnil o svrij vlastní p íklad zeživota.

l) Argumentace silou (ad baculum)

Vyhrožování fuirk,^napadením nefungovalo jenom ve st edověku (Rehnl už horlečně

praudu, jinab p istoupíme k rn'učení.) a nejen děti p i h e na pískovišti se zaštiťovaly sil-

n m zastánce m (Když mi to nedtiš, bruicha ti nabije.) . Dnešní doba zná teroristické násilí,

a to je po ád tentyž' zprisob argumentace (tedy kvaziargumentace). Když byli moji synci

malí, také jsem se několilrát utekla k zastrašování va ečkou.

2) Citovévydírání
Pokud jste někdy chtěl ukončit vztah a partner vám v tom bránil větou ,Jestli mě nechtíš,

tak si něco uděltirn!",víte, o čem jeÍeč. Zvete-li svou partnerku na fotbal s|ovy ,,Mlíš'li mě

ráda, tak se mnou p jdeš!", citově jivydíráte. A už vribec tak neargumentujte V pracov_

ních vztazich (Kfuž rně uyhodíte, neužiuírn Ilna na studiícb. _ Jako harnaruid mi to p ece

neuděhš. _ Jenom ku li uašemu cfubějícírnu podpisu.'' _ Když to pr7 ntÍs udžkte.. .).

3) Dovolávání se autority
Tento zprisob p esvědčová ní je běžn,mezi dětmi. Ty hledají ve svém okolí vzory, pro_

tože wo í wou osobnost. A proto sly.šíte nap .: Paní učitelha to íhala. Dospělí se dovolá_

vají autoriry kdl citují a neuvedou p esn zdroj informace (V ztipadní Europě je to běž-

né' _ Mnobo odborník nrdí'.. _ I{aždé rnale dítě uí... - Pan ministr je toho názoru... _ Tb

je dduno p ebonané stanouisho').



94 / Umění dialogu

4) Generalizace

Jedná se o zevšeobecr\ovánizpravidlanazáI<]adějediné nebo nahodilé zkušenosti.
P íklady:

- Jako dítě vás v ulici cestou do školy ohrožovaly romské děti. od té doby se všech
Romri bojíte a mluvíte o nich jako násilnících.

- Po vyčerpávqící práci po návratu domri pustíte televizi, náhodně zvoleny po ad vás
nezaujme a vy máte jasno: V té teleuizi fakt nic nedlíuají. _ Po ady u teleuizi nestoji
za nic.

_ Zaměstnanec vašeho dodavatele vás zklamal a vy na p edstavenswu vaší společnosti
odmítáte další spolupráci s dodavatelem slovy: Dodauatekbá společnost XY je pro ntís
nespo leh liuj o bch o dní p artner.

_ Když m j syn navštěvoval mate skou školu, náhle nechtěl do školky chodit. Tvrdil
mí, že si tam s ním nikdo nechce hrát. Paní učitelka mi to vymlouvala, ale synriv
smutek p etrvával. Až jednou jsem se zeptala: ,Á kdo si s tebou nechce hrdt?,, Nešťastně
vyhrkl: ,,Terezka!" Abylo jasno.

5) 7,amě ováníteze
Argumentující se dovolává pravdy poukazem na jinou neomluvitelnou skutečnost, která
potrestána nebyla. Známáje ,,sourozenecká" věta ,,brticha to udělal taby" nebo obhajoba
školríka se špatnou známkou z písemky ,,trojbu měta p tka t ídy".
P íklady:

- Spolužrík na r,ysoké škole si jen tak zlegrace,,vyprijčil" cizí auto, objel s ním blok
domri a zaparkoval ho ve vedlejší ulici' Policie ho p istihla. Aby mohl dostudovat,
napsali jsme ve škole tzv. společenskou záruku' Zdiurazrcvall jsme spolužákovu solid-
nost tím, že auto ve skutečnosti neukradl ani nerozbil, jak činí mnozí jiní.

- Postavili jsme si domek a nastěhovalí se do něho ještě p ed ádnou ko|audací. Na
vytku později kolaudujícího ťr edníka jsem odpověd ěla: Vžd1ť u ná.s u ulici brydteli p ed
holaudací ušichni!

- Vaši společnost čekí vyběrové Íízení avy slyšíte na poradě doporučení, jakčleny roz-
hodčí komise uplatit s tím' že: Když to neud,žltjme, dostane to ten, kdo podpktit.

6) Bludn kruh
Ten, kdo p esvědčuje, ve skutečnosti nedokáže najít nebo pojmenovat skutečn1i drivod
pro vyžadované jednání a dokazuje tezi (závěrem).

P íklady:
_ Těn člouěhje neurotik, ?rotožeje neru zní.
_ Musí se to uděkt, protože je to nutné.

7) ZÁklaďní chyba (error fundamenti)
Thkové chybyse dopustíte, kdyzvevážnévěcirozhodnete nazáHadějednostranné nebo
zkreslené informace.



Techniky vst ícné komunikace / 95

P íklady:
_ Domluvíte s klientem termín dodávky, p estože jste ho nezkonzultoval se všemi na

díle zričastněn1imi spolupracovníky.

- P evezmete nahlášení poruchy elektrického vedení v obci a rozhodnete o vyslání pra-
covní čery aniž si ově íte podrobnosti nutné pro efektivní opravu.

8) Dovolávríní se vlastní autority
P esvědčovatel se odkazu.ie na svou bohatou zkušenost nebo se záměrně snižuje, i kd1ž
ve skutečnosti je p esvědčen o opaku.
P íklady:
_ Už jsern to tah dělal mockrdt a uždycky to uyšh.
_ Na mě m žeš dtit.
_ Jájsemjenom obyčejná ženshá...

- Tbmu já nerozumím, mám jen maturitu...

9) Apely
Jedná se o r zně smě ované vzvy, kter ,mi p esvědčovatel provokuje osobní zodpověd-
nost p esvědčovaného.

a) Společensky, V! jako k esťané... _ Vy, reprezentanti nlírodní kultury...
u BMW! _ Chlapi p4í Staropramen! _ Wichni mríme společny cíl.

b) IndividuáIní: Vy jako matha.'. _ Vzbledem k uašemu uzdělání... Pat í sem i urážky
a obvi ování _ Pokud zap ern!šlíš, udrkš to' - V7 jxe tu jen pro ozdobu, tak.. , _ Jste
dlouho mimo obor, tahže ... _ Kd1ž se uám to nelíbí, m žete jít. Už jsrne toho pro utis tolik
uděkli.

c) Na časovy t|ak: Tbď není čas b diskusi, rnusíme rycbh iednat. - Kdvž objednáte do pěti
minut, tah... -Vjhodná nabidba nud jen do uečera.

d) Na svědomí: Když to pro nris udžláte... _ To byxe se nám mohlpodíuat do očí? - Už bu,.li
dětern.

e) Na p edchozíry)ádÍení; Ténto názor jste již u minulosti podpo il. _ P ed duaceti lety jxe
turdil něco jiného. _ Tb chcete pop ít, s čím jste p ed robem souhlasil?

I kd)ž jsme si spolu ujasnili hlavní zprisoby pseudoargumentace' buďte v rozhovorech
pozorny, abyste rozlišil ještě další pokusy o manipulaci. I doporučované argumentační
nástroje z logiky se dají lehce zneužit.

. falešná analogie v reklamě: I chkpi mají sué dny.

. chyba u p íčiny a následku: Je-li XY nemocen, nep ijde. _ Nep /de-li Xf, je nemocen'

' mylné konkrétní p íklady: srovnání podmínek malého a st edního podniku nebo slib
finančního poradce: Upo íte-li každj měsíc tisíc korun, pab si m žete snadno splnit sué snry'

Za ph let si z tispor neba po ídíte byt.

(Ispěšní jezdí



96 / Uměnídialogu

Všiml jste si, že hranice mezi .iednotliv,y'mi zptisoby kvaziargumentace nejsou p esně dané?

To však p i p esvědčov ání neÁidtiležité. Rozhodující je, abyste svému partnerovi v rozho_

voru argumentoval poctivě, a pak také abyste dokázd' odhalit pseudoargumentaci partne_

.outl 
" 

Jorr.dl se bránit' Nejprve obecné zásady:

a) Ubírejte sílu falešn m faktrim a drivodťlm - dokažte, že podklady jsou nepravdivé nebo

chybné,zre|atívizgtejesrovnáním,nedopusťteoponentovirozPorobjektivníhofaktoru
a osobních drivodťr'

b) Odhalte p edpojatost nebo jednostrannost partnerova pohledu'

c) Korigujte nesprávné závěry'

d) Nep ijímejte obecné argumentace'

e) Odmítnět e wrzení postrádající argument'

A pro názornost několik p íkladri obrany proti pseudoargumentaci:

- Wi.chni P ece cbceme"'

_ o torn neuím, já nap íkkd necbci'

- V podstatě uhšinu peněz ušet ime'

_ M žete to dokázat?

- Jen ignorartt bude Proti'
' V menujte, qsrosírn, sué argumenty'

' V renomouanjcb uědrckjch časopisech se m žete dočist""

_ Mluute konbrétně, prosím'

_ Už profesor Vondruiček naurboual"'

_ afi ir" uaše d'tikazy pro zduěr' kter! naurhujete?

Do jaké míry se v problematice afgumentace a pseud'oargumentace orientu|ete prakticky'

si dokažte na malém cvičení:

Pipravtesialespojedenvypracovanargumentpropolemiku(formarozhovoru,vněmžsest 
e-

távajíprotiklaona ,tunoui,rj nu 
'e'á"s'-uo":"'].:".':"9:":::.*':::::::'^::::I:i:i:::,?:J#J#;;;iln"'' hodnotu (finanční, sociální, intelektuáln0, opravdu si obstarejte fakta,

kterchsepidokazovánipodrŽíte,budtepoctivěkonkrétníap 
ipravtesitakésvouargumentaci

na moŽné toky z protivníkova tábora'



Techniky vst ícné komunikace / 97

ré?

o-

e-

Pro poučen í (^ taky trochu pro pobavení za odměnu po
odposlouchan'i, rozhovor maminky se synem p edškolního
doargumentaci frustrované matky jsem vyznačila zavás.

náročném cvičení) p ikládám
věku u nás v papírnicwí. Pseu-

-t!,mai",taiiou:bakipartetfu,,., ' 1,. r

- rok'*rj*áí4!ryrt,:' . ! . ' . 1- w*ia-. -' :

or"a, A7*ii,4g rA Aottfu.**p:**, ' "

- . Nr, nc' rurn bk'j"n.jcdnq *raa qjr(* á*na u roayjicblp uir., .':

. Toy.xari, :

-W.e,,jathUryhb, - ..',
- rrut j*nĚ& reirrrujrl.' (*brun.u:"d,nl^dněn0 

. ,' '- 
?Š,4+rtitbui"uit*tdin itaÉwli*.pastelk7, Qrcnerďizace) . . ].

- .;'ysrt' rtlt Brclte"iré, 
'

'"#; *r,T#:K#r;:r,.ff;;!*'^u 'i 
*a*' nont hodnělpastebp aJlJich

- Uat itl hti e *z pAA ito 
"" nar "qA *rku {rprt." *)- Nr,i4 rAa ryWďU. , : '

- rvr*lo?*ťriria' ,: . ._ ntmijenechc1š'p*p,tť
- 

' 
.Tro.thri nirta, ,ai ,i*tu trkox ("""ijrkl hluchota* a citové vydíraní) ' 

.'- Nechqi) ále c}tci.ly pasulky 
.

. p4 a"6 trairi, ,o* 4 j, drnrreJržigift (pffčinaa následeH
-.'Ák Ýanq,i jsou ,ž ry ďto;h,, oia 'í'"*a*'čr-;rr't;;*:'-'Y_ Neuzteh4,'r,1otirkiia ,td, aišob^eir rxr. @,-,rr."ir.. *otorl*)
: ÁIr'to y ,npr*rďl,$, 

,fuIartin at*1 ji;t k7 ,, *a, ,,'* iit -orhim uk nežl iá. "

; (zalnč_ 9yáinírcze) 1 . 
': 

. 'j H:r,4 
ry.n4*!n+'e.ud.! s ubop.dohad@at' A.afu mě,ubec ntuil*k, t stliifuiran;,..: ďobl.nebo nuakŮ"!] M*struei|iť, wu už id 7/s,čehd * ti* 

', 
áoátr,'zria*r r,ordr.,

, 
fo*y pasulfu ,yar' g i *^t supt Á pi*ud ihcp; tlhIa,. aii st , 

"t 
.."*rr i si;iri,

4!.f?tu: jSsrli ti j",e Pqtpse, &fui,uld4, 9o Arti; fi",ayrriQ.frrlf."ra.li"A;*"r.,,rr.
ťto"Éyyeliní+pe!.náěas"w-{áa,'i . .'.', j. 

:'.' 
:i

Poznámba: oba častníci rozhovoru užívaii psaeudoargumentaci. U dětí je p ijatelná,
neboť ještě nejsou mocny Íozeznat skutečnost 

" 
.,r,ih,' jediotlilych argumentri, ale dospělí

by ji používat správně neměli. Kdl ale vezmeme v potaz, že děti využívajípseud'oargu-
mentace ve velké mí e, tak někdy je nutné jim oponovat stejně, p istoupit n" jeji.h zpriJob
jednání' Ovšem jako rodič či opatrovník by't. .rikdy neměl p.eudoargumentačních postu-p 'zneužívat'



Ještě dodatek k pojmenovaným postupům: za nefunkční radu považuji ,,Kd1ž nesouhlasíte,
řekněte ano, ale'. . ". I kdyžjste už třeba zapomněl mluvnicko,, po,rčk,r, že spojka ,,ale" je
spoJJťvJLwu wuPuruvdLl' vasr tllafcrsflnou Je cesuna' a Proto presně cítíte' jak spojka 

"ďe.. 
priso-

bí' Tato spojka popírá informaci, která jí pÍedchází. Vzpomerite si na učitelriv rozbor vaší

ikou odporovací, vaší mate štinou je čeština, a Proto p esně .iiit., jak spojka 
',ale,. 

priso-

školní práce: Je to dobré' ale... Než dopověděl myšlenku, už jste si jeho informaci p eložil:
Není to dobré. Nedělejte druh1im, co sám vnímáte nep íjemně, a zkuste 

',ale,, 
po n.g"tirr_

ní informaci vynechávat. A kdybyste se cítil (hlavně zpočátku) hodně k ečovitě, sfojk,,
nahradte oslovením komunikačního partnera (Vaši žádnst o p íspěuek uq ídíme hladni' Pane
Šim,,o, dodejte mi k ní také poturzení o p ljmech sué *nržriky,'aby žádost byla kompletní.).
Nebo spojku ,,ale" nahraďte spojkou sou adící ,,a" (Vaši ,atizitort u1l izuje botegni N1rsh,i
a urátí se až za p' l hodiny. Narychb ii oduolali b ?anu starostozri. ) . Všimněte si, že je partnerovi
vždycl<y pÍíjemné, kdf od vás dostane zdrivodnění vašeho rozhodnutí nebo aktivity (Nap .

sestra netrpělivé pacientce vywětlí: Za chuíli se uám už bude pan dnbtor uěnouat. P edtím uám
ouážu nohL obinadlem, abychom p edešli problém m s b ečoujmi žikmi' Nikoli neqihodně:
Za chuíli se utím už bude pan dohtor uěnouat, ale p edtím uirn ouážu nohy.). Jen.. po"orrrě
zaposlouchejte do rozhovorri kolem sebe a zjistíte, jak si spojkou ,,ale" navzájem Áytečně
znep íjem ujeme život. ovšem, jestliže po jmenované spojce následuje informace pozitiv-
ní, pak ji směle použijte, protože obvylde eliminujete nemily d,ojem zinformace, která jí
pÍedcházeIa (Inženlr Kouba fu mornentálně není, ale ráda n'lu ury ídim uáš uzkaz, cbcete-li.)i.

ffi
Zvednu vám pomyslnou laťkuv1iš- následujícíformulace p i adte kprobran m asertivním postup m:

a) _ Tojeneuvě itelné,chceteponássníženíceny,ap itomsi jezdítevjaguárech.
- V těchto materiálech vám. pane Vomáčko, nabízíme zpťrsob, jak mrjŽete sníŽit cenu p i

zachování kvality produktu. AŽ si návrh prostudujete, probereme vše podrobně' Hodí se
vám to p íští pondělí?

b) Jestliže ričet vyrovnáte, ještě t1iž den vám elekt inu p ipojíme'
c) Vášnávrhplánuprop íštífiskálníroknemohuakceptovat,protoŽenereflektujesoučasn krizo-v stav národního hospodá ství.
d) - Když budete mít na všech poradách ke každému návrhu své p ipomínky, brzy dostanete

p ezdívku,,rejpal".

- To je moŽné.

106 / Umění dialogu

e) Ten nápad je skvěly.Když k němu dodáš presn harmonograffi, Určitě to na príští
jednáme.

f) Když vás nechám kancelá e vymalovat V termínu, kter Vyhovuje vá m, zarídíte
a nastěhování nábytku?

cJji*á tÉ r;g*ct 'aá.učitc!e:...l.,' ',: "''|,..
::': ;,'';.1',:'$;1p i:a***'iui iir,rci&,'atmrrp- u hodiruích na ně pt)sobí stttsg.p/r'':,:,

_ Možnti to s džtrni zatím opraudu neumím, jrot, ,á- budu udatny za bonkrtml
mdu nebo jinou inspiraci.

poradě pro-

Vystěhová n í



Techniky vst ícné komunikace / 107

g) Mtižete si myslet, Že mi do toho nic není, p esto se zeptám.
h) MoŽná jsem p i prezentaci opravdu prisobil točně, jak íkáte' Mrjžete se, prosím, vyjád it kon-

krétněji? Chci se zlepšovat a sv1imi věcn mi p ipomínkami mi pomťrŽete.
ch) - Pane Škardo, prosím vás, abyste v p íštím qidnu zrušil svou dovolenou a p išel do práce'

- To nemohu, pane editeli, rodina s m;im volnem počítá.

- Je to mimo ádná situace - získali jsme nečekaně velké zakázky'
- Je mi líto, mám s celou rodinou zaplacenyi zájezd k mo i, ten zrušit nelze.
- M Žete p ece poslat k mo i rodinu samotnou, vě ím, že v1ijimečn1i stav pochopíte.
- Uvědomuji si, Že mě v p íštím t dnu pot ebujete. Vzhledem k pracovnímu p epětí v posled-

ním kvartále bych mohl, pane editeli. udělat mnoho chyb, proto na zaslouŽenou dovolenou
odjedu. Po návratu jsem ochoten pracovat p esčas, abychom zákazníkrjm vyhověli v termínu.

A jako kdysi po písemce z matematiky si mr]Žete porovnat v sledky:
a = 3, b = 6, c=7, d = 4,e = 1, f = 6,g = S,h = 8, ch = 2

Jestli vás ted'napadá, Že nikdy nedokáŽete osvojené asertivní postupy nenuceně aplikovat v praxi,
nezoufejte. VyuŽijte doporučení, s kter m asertivně,,proplavete" všechny komunikační situace.
V1ichodisko je jasné _ vaŽte si sebe sama a respektujte partnera. A které principy máte dodrŽovat?

a) Budte up ímn 
' 
ale jen v tom, co souvisí s problémem (co je relevantní).

b) Řeštedan problém konkrétně (drŽte sevěci)'
c) Zaměstnejte konkrétně partnera (drŽte u věci).
d) DodrŽujte soulad slov a eči těla.

Schválně'jakjste na tom se schopnostíasertivně reagovat na následujícíslovnív stupy:

a) Hana se na tuhle pr ci hod í nejlépe, měl i bychom ji tím (lkolem pově it.

b) Jsip ecitlivěl .

c) _ R dabychsi pohovo ilaoproblému,kter,jsmeměli minulyt den.

- Až někdy jindy, teď mám hodně pr ce.

d) Měli bychom spolupracovat.
e) Ve tvém postavení bych...
f) Do deseti hodin máte p ipravit pro klienta materiály. Zastaví se pro ně ve t i čtvrtě na deset.

Zeptá se:. Ještě to nem te?
g) Vyjád iljstesv jpostojaadresátodpovíslovy:TozníjakopouŽiteln n pad,promyslímto'
h) Říkají, že tě ta pnice zm h .

ch) Právějste skončil s prací na náročném kolu a dop áváte si zaslouŽenou pauzu.Vejde kolega:
Ty m š dneska nějaké volno?

i) Nechovej setakhloupě.
j) TypickyŽenské'..
k) Ale jdi, p ece víš, Že to takhle nemyslel.

l) Neníto pravda'

m) Děl š z kom ra velblouda.
n) Velmi zajímavé. Pop em,.šlím otom.



r

i

I

I

I

10B / Umění dialogu

o) Prodavač v obchodě: Mohu si zvaší platební karty okopírovat vaše daje kvŮli naší datab zi?
Umožní n m to poskytovat lepšíslužby našim klient m.

p) To neníod tebe hezké. Nem š děti, tak m žeš jít v sobotu do práce místo mě.
g) 5t le něco zapomÍnáte'
r) Každd změna je protebe problém.
s) Trochu se nad tím zamysli, t eba na to p ijdeš.
t) Zorganizovaljste outdoorovou aktivitu pro své spolupracovníky a slyšíte chválu: To bylo bez-

vadné!
u) Vaševystoupení mě zklamalo.

Vhodné reakce:
a) To si nemyslím. Pot ebujeme někoho se znalostmi marketinku.
b) Nemyslím si,Že jetotakzávažné.
c) Kdy ti to bude vyhovovat?
d) Jakjinak?
e) Pokud nep ijdu na nicsama.budu otom p em šlet.
f) Ne, něco se stalo, Že pospícháte?
g) Zastavím se u tebe v pondělí ráno, abych zjistila, co jsi vymyslel.
h) Takyjsemtoslyšel.
ch) Co pot ebuješ?
i) Nep ipadá mi to tak hloupé.
j) To je mrij názor. Názory ostatních Žen neznám.
k) Vě ím, Že ano.
|) Je to tak, jak to vidím já. Dal bych p ednost tomu, abychom...
m) Jsem z toho nerv zní a ráda bych si o tom 5 tebou popovídala.
n) Kolik času budete pot ebovat? Zastavím se u vás.
o) Data z platební karty zásadně neposkytuji.
p) Vidíš jen jednu stránku věci. Je mi lítq na sobotu užmám napevno domluven1i program.
q) Mrzí mě to. Nikdo není dokonal1i, vidte?
r) Mohl bys to up esnit?
s) Vě ím' že se vyjád íš konkrétně.
t) Jsem rád. Žejste si den uŽili.
u) Co vám vadilo nejvíc?

A ještě jedno cvičení, kdy po Vás žádám okamŽitou asertivní reakci
neobtěžuji, protoŽe si uŽ určitě budete Vědět rady sám):

(sv1im návrhem ešení vás

1 ) S nadšením sledujete prezentaci svého šéfa. Jak mu pogratulujete?
2) Jeden z vašich zaměstnancrj dostal za kol sepsat čtvrtletní zprávu. KdyŽ ji pročítáte, objevíte

šest chyb. S jak1imi slovy mu zprávu vrátíte k opravě?
3) Se sv m komunikačním partnerem nesouhlasíte. V čem konkrétně, si doplrite sám, a pak svrij

nesouhlas dejte slovně najevo.
4) Váš dodavatel se dopustil chyby, za kterou se omluvil. V dalším hovoru s vámi se opakovaně za

ono nedopat ení omlouvá. Co mu eknete, abyste uvolnil atmosféru pro konstruktivní jednání?
5) Klient po vás žádá bezplatné provedení sluŽby nad rámec sjednané smlouvy.



,o Jmy

,1 ,tsKan

tovně
Ivt'loun
Ťr, f

Klad-

ulroh

,
I

xerta-

(u zaby-

OZNAU

emáte

rhoda
'.uit na

artner

n.

KomunikaČnístrategie / 137

- Čekací doba je uelice dlouhd.
_ Áno' a proto se u roli čebatele u seniorském centru už mt)žete zt)častriouat ušech činnosti, kteréjsou určeny p uodně jen ub1touan1tm klient m.

A co je podstatou techniky yes-set?

Jestliže tušíte, že by vrím nazloben oponent na vďi zav enou otázkuodpověděl záporně,
nejprve ho takticky pozitivně naladte několika po sobě vysloven mi ,,ano... Samoz ejmě je
musí vyďovit váš oponent, jedná se p ece o p'y.hofyri.kjurroheni 1.Áo, nikoli vašeho těla.Proto mu položte dvě až tÍi otázl<r7, na něžs určitostí odpoví kl"dně, a teprve po opakova-
ném souhlasu se odvažte zeptat na to, co vás za)ímá n 1ric. Pro p íklad uvedu svou zkuše_
nost se svym byval1im nad ízenym, kdl jsem-pot ebovala a. 

"r'r.y 
kameru a její koupě

tehdy opravdu nebyla samoz ejmostí:

'::' s.ra&!.tne; @ftkutwjíoďlar.o |a,rrra18ll'gučástí 
{}niuerzity Karbsry!- Ano, d íue jsme spadatt pod Cirkus1 a uaieté'

- Mdme tedy srounatelne podmínky t eba s pedagogicbou fakultou?- Ano.

''.,rr.@oa:t ,'b ra,ěti gískat i e*ekluli.tftíapom cky do ujufo a podabnjch.p ed'
:| ,:?něteé.b;,..j'ě,tg ta&?. , 

,,,- -'

' A,.ua:wrč4:'fua.ť,ie:iiau?].' .-.'_ .',: ''']:'':, ' ,'. '

- yč,- na pedagogichéfahutté p ednh Dramatickrí ulchoua a mdrn k dispozici uideo-
bameru. Pro p íprauu hněžích brchom fukouou bo-ž* uké uelite po-;;;;;;; ,;;

,,-,t ,',&bji,f.a,.W*;- i A,ami t u;pa id.it?,:.:,:f,r,r.:,r

P edpokladem ťrčinnosti uvedeného postupu
o čemkoli mluvit. Proto vystihněte vhodnou
ní debata p ed poradou nebo po ní, p átelské
,,odchyťte" Ve Útah,r, odkud nemá niku. Pak
nost a wirstižnost!

je ochota vašeho oponenta s vámi vribec
chvíli _ dobrou p íležitos tí je neformál_
posezení v závěru roku nebo si oponenta
se ovšem víc než kdy jindy snažte o struč-

Kdyz už vládnete technikami vst ícné komunikace a orientujete se v základních taktic-
k1ich postupech, prově te své psychologickoformulační dovednosti na dvou cvičeních.

A. Rozlište vhodné a nevhodné verbální reakce na klientovu žádost:
P edpokládám, Že budete.. .:

...chtít, pane Nováku, záležitost do ešit, Vidte?

...poŽadovat seri zní p ehled o provedenyÍch pracích, abyste se mohl lépe orientovat.

...zase požadovat nějakou náhradu (omluvu).



138 /Uměnídialo9u

.. .chtít, aby montáŽ proběhla co nejd íve, co íkáte?

. . .jásat a budete nás milovat za to, jak jsme to sfoukli'

...babičko, spokojená' Polohování ovládáte pouh m stisknutím knoflíku a všem našim starouš-

k mp ístrojvyhovova|.

.. .ke mně otev ená. K ičet však na sebe nemusíme'

Mohu vás ujistit...:

. '.Že to vidím podobně jako vy.

.. 'Že se m1ílíte.

...Že jsem tomu zpočátku také nevě il.

. ..že se na to podívám, jen co skončíme, a do 1 8'00 vám dám vědět'

.. .Že se něco takového absolutně, ale absolutně nemohlo stát'

...Že mne to mrzí možná víc, neŽ si myslíte. Jedou k vám ještě dnes, pane Nováku, a náklady

spojené s v jezdem samoz ejmě hradit nebudete'

...Že chyba bude na vaší straně.

...Že náš technikje odborník a vše, co pot ebujete, Vám rád vysvětlí'

. ..a to s plnou odpovědností, Že bezprost edně po rihradě vás za adíme do programu.

.. 'Že jsem rád,když se to Vysvětlilo.

Ano, jste tady správně.. .

...a je oolre, že se chcete o možné změně sazby informovat. Jak vám mohu pomoci?

. ..ale v nesprávnou dobu. Již od otev ení naší pobočky jsme nikdy nefungovali po šesté večer'

Jak vám mohu pomoci?

...je sice po edních hodinách, ale pokud budu moci, ráda vám pomohu. Jak vám mohu

pomoci?
Víte, ani se nedivím, Že vás to vylekalo (Že se vám to takhle jeví" ')'

Ale samoz ejmě.. .:

..'od toho je naše sluŽba.

...paninko - náš zákazník náš páníček. Udělám všechno, co vám na vočičkách uvidím.

Rozumím...:
...pokusím se vás p esvědčit, Že pravdu máme my'

. . 'vysvětlím vám, jak p edejít problému.

...bohuŽel, nemáte pravdu (neznáte to, proto máte smrjlu)

.. .vím, jak na to, abyste vše vy ídil co nejrychleji'

To je v po ádku. '.:
...občas blbne kaŽdej.

...kaŽdi1 z nás občas něco p eh lédne.

Ano, ale...:

' '.já se vašim časov1im moŽnostem mohu p izpťrsobit'

...V tom vám vyhovět nemohu.

Pokud nemáte další otázky. ..:

...rozloučím se s vámi'

...nemám se s vámi o čem bavit.

.. .zbytečně se mnou ztrácíte čas.

'. .nebudu s Vámi ztrácet čas.

. . . povaŽuji naši věc za vy ízenou.

.. .dovolím si zopakovat to podstatné.

Koukněte, slibuji vám. . .

Mohu to rychle zjistit, pane Nováku.



'ous-

Komunikační strategie / 139

Správné rozdělenífrází do dvou skupin podle vhodnosti neuvádím. Jestli si u některé z nich nejste
zcela jist, prolistujte jiŽ p ečtené rozplavy o pozitivním programu, asertivitě a taktickém jednání
nebo se ke cvičení vratte, až naši rozmluvu o rozhovoru dočtete celou. Tím vás vedu k samostat_
nosti, protože i ve své mluvní praxi bude volba nejv1ihodnější varianty jen na vás.

B. Zd vodněte nevhodnost uveden1Ích formulací a vyjád ete dané myšlenky v hodněji:
1 ) To jste mě ale špatně pochopil.
2) Jak m Žete íci něco takového.'.
3) Chci vám něco íci.

4) Musíte myslet na to...

5) To vám špatně vysvětlila kolegyně.
6) Jakto mám vědět?
7) Je to vaše chyba'
8) Dělejte si, co chcete!
9) To vy nemrjžete posoudit.

1 0) To není moŽné.
1 1) Nechcete mi, doufám, íci...

l2) Je mi to jedno.

l3) Nechte mě domluvit.
l4) Pusť mě ktomu, já ti to ukáŽu.

l 5) Děkuji vám za doklady, ale potebuji ještě váš rodn list.

5rovnejte své formulace s m1imi.V p ípadě odlišnosti to neznamená, Že vaše jsou nevhodné. Nejen,
Že existuje víc moŽnyich správn ch vět, ale fráze jsou nedokončené a uvedla jsem je bez kontextu
situace - proto se mrjŽeme ve v běru lišit.

1) Vyjád ím se podrobněji.
2) Dva roky jsem v rjčtárně pracovala, takŽe vím, co slovo,,uzávěrka" znamená v praxi.
3) Promi te, jen vaše informace doplním sv m p íkladem.
4) KdyŽ vezmete V potaz, Že..'

5) omlouvám se, patrně se kolegyně ve spěchu p ehlédla, ale ešení najdeme.
6) Promi te, aktuální informace zatím nemám.
7) Když mi pom Žete, vě ím, Že vše napravíme.
8) Konečné rozhodnutíje samoz ejmě na vás.

9) Posudková komise má, na rozdíl od nás dvou, informace kompletní, a proto jen jí náleží
práVo rozhodnout.

10) To je velice nepravděpodobné.
11) nnrzí mě, Že to slyšíte ode mě, a ne od svyich

m ťrŽeme situaci zach rá n it.

nejbliŽších spolu pracovn ík , a le stá le ještě

12) Ažse dozvím všechny informace, vyjád ím se'

13) jen dokončím myšlenku, kdyŽ dovolíte.
14) Umím s tím strojem pracovat, budeš-li chtít, rád ti pom Žu'
15) Děkuji vám za doklady, kdyŽ mi p inesete co nejd íve i sv j rodn1i list, budeme mít uŽ všech-

no pot ebné pohromadě.

lady

)cer.

chu



Komunikační strategie / 145

,bra-

rého

tžete

Chápu, že utís to napadlo...

IÝediuím se, že to tak unímáte.

Vím, že je to zd(ínltuě nepochopitelné.

Z uašeho pohledu se to tak opraudu m že jeuit.
Llzntíuám, jsou tu jistá rizika.
Myslím, že si douedu p edstauit...

5) Absolutní souhlas _ jistě, že tÍeba partner vysloví bod, k němuž mrižete nabídnout
dobré ešení, nebo dokonce pojmenuje něco, v čem s ním jste zajedno, či sdělí informa-
ci, kterou jste neměl, a rázem se změní situace. Pak nemeškejte a omluvte se, pochvalte
ho, pozmě te svtij návrh.

a) Pochvala
_ Viš pobled je spráunj.
_ Uuažujae losirb,
_ Děkuji uám za porozumění.
_ Dob e, že jste mi to ekl.
_ P edkhdlite tím d ležitou otázku, prduě proto...
_ Vtižím si uaší oteu enosti.

b) Omluva
_ V tom p ipadě se uám omlouuám, uaše sdžlení opraudu mění situaci.
_ Promi te, jexlijsem s udmijednal neuhodně.

- P ebuapuje rně to, protože pana X si zábazníci jinak uelrni uáží.

- Mrzí mě, že došlo k nedorozumění.

c) Změna
_ Dobrd, co hdybychorn to tedy udžlali plně jinah...

Stručné, ale driležité doporučení: I když je asertivní postup ,,asijská hluchota" skvělá tech-
nika, pro zv|ádání námitek se v bec nehodí. odbudete_li námitku p eslechnutím, nezmizí,
naopak ziskává na intenzitě. Zato vaše drivěryhodnost a fundovanost v razně zeslábne.

A to nechcete, že?

Protože vám p eji, abyste námitky nejen zna]', ale také je dovedl zvládat, mám pro vás

dvě cvičení.

1. S následujícími námitkami se vyrovnejte p edepsanou technikou.
a) Zopakujte v rok.

To odporuje zamě enítéto školy.

VŽdycky, když se mnou mluvíš, tak mě to vytačí.

Qruě

ido

:ed!

,že

:kt
ro-

nít



146 / Umění dialogu

b) P emě te na otázku.

P edložen, n vrh je nere Iny.

Ten terní rozvrh nestojí za nic.

c) Zeptejte se na dťrvod.

Nikam nejdu, chci se tam vr tit.
Vyjstetov becnečetl!

d) Ulomte hrot.
Pročje ečtina za azena do studijního pl nu judaist ?

J todělatnebudu.
e) VyŽádejte si zp esnění.

organizace toho projektu je fakt p íšerná.

Úkol1ste nesplnil podIe m ch p edstav.

f) Zkusmo uzav ete.

Do Jihlavy je to moc daleko a nem m tam ani kde bydlet a doprava do severních Čech je složit .
g) Rozdělte problém.

Je to p íliš drahé a také nevím, jokou to má spot ebu'

h) Pochvalte.
Dosud nikdo ne ešil naše p ipomínky k harmonogramu prací.

ch) Poskytněte reference.

Toto ešení je nevyhovující.

i) Souhlaste.
Dva lidé tokové množství formul Ů nestačí vyhodnotit včas.

Nabídka vhodn ch formulací:
a) Zamě ení této školy? Jak jistě víte, jsme velmi líberáIní.vy tedy myslíte..'?

Říkáš, Že hovor se mnou tě rozčiluje? Možná proto, že od tebe Žádám spolehlivost.
b) Co konkrétně podle vás nedokáŽeme splnit?

Ajak by sisjej p edstavoval?

c) Smím 5e zeptat, proč je to pro vás tak dťlležité?
Promitite, co vás k tomuto tvrzeníVede?

d) Z vašeho pohledu se to m že jevit jako zbytečnost. Řečtina pat í ke studiu teologie a vy jste

studentem teologické fakulty. Vě te, že četba bible v originále vás velmi obohatí.
Chápu, Že je to pro tebe těŽké, ale kdyŽ to zvládneme, mrjŽeme si pak uŽívat sluníčka
umoe.

e) Zajímají mě konkrétní p íklady v čem.
Mťržete mi íci konkrétně, v kter ch bodech se naše p edstavy rozcházejí?

f) Co íkáte tomuto návrhu: společnost vám poskytne služební byt a zprost edkuje pronájem
dvoupokojového bytu V centru města.

g) Nejprve jakvysokou má automobil spot ebu...
h) Dob e' Že jste mi to ekli.
ch) Právě toto ešení aplikujíjiŽ p es dva roky v šumperském divadle a v borně se jim osvědči-

lo _ nap . loni ušet ili 100 000 Kč.

i) Máte pravdu, pět set formulá ri za jedno odpoledne dva pracovníci nevyhodnotí.



Komunikační strategie / 147

2.Ukaždéznámiteknajdetemožnosti.Vybertenejv' hodnějšíodpověd'iformulaciriskant-

ní a svou volbu pro danou komunikační situaci zd vodněte. Všimněte si, že ani tykání

apátelsk vztahvásneoprav ujekezlehčováníčiodmítánípartnerovynámitky.

To myslíte v žně, že jste to nestihta, měta jste na to cely den?!

1) To je fakt, je mi to líto, velice mě bolí hlava'

2) Chápu, Že včasné Vyhotovení těchto materiálri je d leŽité. ProtoŽe kompletní podklady

jsem dostala az ve tÍ odpoledne, p edám vám hotovou práci zítra ráno v devět hodin' Je to

moŽné?

3) Smrtelně váŽně. Nedělala jsem totiŽ jen na vašem projektu'

Tohle mi P iPad iako hrozn blbost!

1) Co navrhuješ ty?

2) Říkáš, Že je to blbost?

3) Ano, je to tvrij názor. Beru ho na vědomí'

4) MrjŽe vám to tak p ipadat, smím se zeptat na drjvod vašeho tvrzení?

Ale j si p ijdu pod těmi z ivkami jako v operačním s le'

1) Nedivím se, to osvětleníje p íšerné'

2) Vadíti, Že svítí p íliš? Co kdybychom část světel vypnuli?

3)Jemilíto,Pet e,natakdetailníprácimusímemítstrjldostatečněosvícen 
.

4) Tvoje p edstavy v tuto chvíli opravdu nejsou to nejpodstatnější'

Jste určitě schopna udělat to, co v m íkim?

1) Ano, mám už zkušenosti z podobného prost edí' zvládnu to'

2)Vím,ŽenemámdoposudŽádnézkušenosti,aleVášnávodjesrozumiteln 
,udělámtop esně

podle něj.

3) MoŽná na to nevypadám, ale jsem šikovná holka'

Takhle rychle to ale vy ešit nepťljde!

'l) Rozumím, m žeme to probrat ještě zítra' budeš-li chtít'

2)Dovedusipedstavit,žemátevelmimnohopráce.Shodnemeseurčitěnatom,Ženaše
záleŽitost spěchá. Do kdy mťržete věc vy ešit?

3) Dob e, v čem vidíte hlavní p ekáŽku (největší problém' p íčinu)?

a) KdyŽsi p eorganizujete čas, zvládnete to'

Naja esetopízbytečně.
1) Mášpravdu,pl tváníenergiíjezávažnávěc'ovšemivb eznumrižeještěmrznout'

2) Je škoda nevyuŽít stoprocentně finanční dotaci'

3) Souhlasím s vámi, zárove si dovedu p edstavit, Že někter m lidem je i v jarních dnech stále

zima.

Ž dolt však musí obsahovat zdťlvodnění'

1) Jaké zdťrvodnění máte na mysli?

2)Domnívámse,ŽezdrjvodněnímáŽádostobsahuje.Vizdruhástrana,t 
etí ádek.

3) Promi te, Žádost doplním'



i

I

I

t

i

I

i

I

I

148 / Umění dialogu

Proč m š zase zpoždění?
'l) Aby ses mě mohl po ránu na něco zeptat.
2) Ano, vím, omlouvám se. Mám problém se vstáváním uŽ od školky.3) omlouvám se' zas mi ujel autobus. Ale p íště pojedu autem, uo|.r, prist. utur.

Nemyslíš si, Že jsi p ítiš mtad no to, abys mohla vést n š t m?1) Rozumím' mtjžeme ve věku vidět určité omezení. souhlasíš se mnou, Že p edevším veschopnostech spočívá p edpoklad pro vedení t mu?
2) Jak star musí blit člově( kter vede t m?

" í::H;:"ost 
za Vedení t' mu závisí vícneŽ na věku pedevším na zkušenostech. A ty, jak

To nem že nikdy fungovat.
1) Smím se zeptat, co vás k tomu názoru vede?
2) Netvrdím. že to ptijde snadno. ale za v sledky nám ta navíc vydaná energie stojí.3) Chápu' Že ted'to tak vypadá, ale zvládneme to, protože jsme dob e p ipraveni'il Když mi sdělíte, proč pochybujete, t eba potom vymyslíme, jak návrh pozměnit.

Jak se m žeš chovať tak arogantně?
1) Rozčilil tě mťrj v rok ohledně asistentky?
2) Promiri' nejsem si žádné-arogan." u" ,ué' ,"dnání vědoma. Co myslíš?3) Ani nevím. A jak se ty mriŽeš tak hloupě ptái?

oběd byl v born , aŽ na ty těstoviny, ty byly rozva ené.
i ) P ítel koupil levné těstoviny, p ríě je koupím já.
2) Doma jez, co máš, jinde, co ti dají.
3) Chápu, Že ti ty těstoviny p ipadaly trochu nepovedené. Učím se va it teprve chvíli.

To je hrozné, jak to tady vedeš!
1) Ajaktotadyvedu?
2) Máš pravdu, občas je.toho na mě moc, doporučila bys mi nějaké vylepšení?3) V čem vidíš konkrétně největší problém?
4) Azčehotaksoudíš?

Tohopsasidom nevezmeš.
1) Rozumím, Že si nedokáŽeš p edstavit mít doma psa' Postarám se o něj.2) Dohodněme se na tom, co ti vadí.
3) Chápu, že pes v naší domácnosti by byl p íčinou několika změn, ale já vě ím, Že by ty hezkézměny p evládly.
4) Kdo nemá rád zvíata, nemá rád ani lidi.

Myslím si, že bychom měli v outdoorov:ích aktivit ch zovést více stmelovocÍch her.
]] ]";" dobr;i nápad. Myslím, Že by to mohlo b:t zajimavé'
2) To je velice dobr1i nápad, myslím si sice, že ná to n"nr tur' ale m Žeme to navrhnout.3) Chápu vás, škoda,Že na ně nemámedostatekčasu.
4) Rozhodně za)ímalo by mě jak se na to ostatní;;dou tvá it.



Komunikační strategie / 149

Dělti tody někdo něco jin ,ho, než buzeruje?
1) Co myslíš tím,,buzeruje"?
2) Jo,já nap íklad uŽod rána pracuju.
3) Kdo p esně myslíš, Že buzeruje?
4) Ne' nedělá.

Myslím, že u.uka pana profesora X je nešťastn .
1) Poměrně se s tvyíÍn názorem ztotožtuji,z jakého drjvodu si to myslíš?
2) opravdu? Chápu, Že některé p ednášky nebyly dob e p ipravené, p esto jsem si v několika

z nich dokázala vybrat to dobré.
3) Proč ti tak p ipadá?
4) Co kdybys mu ekl osobně, co konkrétně tě neuspokojuje?

Aty si myslíš, že tu zkoušku zvl dneš?
1) P ipravím se na ni, tak vě ím, Že ano.
2) Jo, protoŽe jsem se učila.
3) Určitě to alespo zkusím.
4) Ano, ty snad pochybuješ?

Proč musíš mít vždy poslední slovo?
l ) Ano, musím mít vŽdy poslední slovo'
2) Já musím mít poslední slovo? Jak to myslíš?
3) Chápu, Že to tak občas vypadá. Dám si na to pozor.
4) Sv1imi názory mě vŽdycky inspiruješ k odpovědi.

Nemyslím si, že jste měli prÓvo zamítnout moji reklamaci'
1) Pokud nejstespokojena, m Žetepodatodvolání.
2) Vím, Že je to pro vás velice nep íjemné. Podívejme se, proč je tomu tak.
3) Souhlasím s vámi, za ídím ihned nápravu.
4) Podle reklamačního ádu právo kzamítnutí máme.

Proč je nutnyi nov program do počítače, když dosovadní je naprosto vyhovující?
1) Dostali jsme zajímavou finanční částku, proč ji nevyuŽít na nov program?
2) Ano' to sice je, jenže ten nov program je rychlejší a komplexnější.
3) Novli program p ináší i nové moŽnosti.
4) Nov program má v hodu ve velikosti souborrj.

Ta beseda se mi zd la nezajímav .

'|) Co jsi v ní postrádala?

2) Proč nezajímavá? Náhodou se mi moc líbila, ty p íklady byly opravdu názorné.
3) Tv j pozitivní pohled na svět mě fakt vždycky povzbudí.

Teďto udělat nemohu.
i ) Vě ím, Že váš drivod je zásadní. Smím se na něj zeptat?
2) To mi ne íkej, zrovna máš, pokud vím, čas.
3) Chápu, že se ti to ted'nehodí. Na jakém termínu se domluvíme?



150 / Uměnídialogu

Po tak usilovném tréninkuzvládánínrímitek si vychutnejte dva rozhovory d'oslovně p evza-
té z mluvní praxe. Zamyslete se nad nimi jako nad p íklady jednáníw,razněnetaktického.

]' RoŽkowr r',infoimačqi,kareel#í na ruavnix,naal cžt
'' ''Kl!enr,!a:(Q urgl'épe,aí'9.u]pťaeoiťri''ce (ť)]v,inťormáční kanceiá i.

: k' Žačitb,,,ti@i**,&,:'pita,fuÁilá ku li naurácení penězr4 rl,euj,užitar1 ,

' : jiadenku; Dtu teha ti1r'Qpadu,rni'g rqb\aq1ačntlia.odlikntp išb'oznánlení o nnaťlte.,
.; ::ni pgrr;r nq,m j i1ť*'' ate dndnii,wiia tičetp ísWá,čtstka ntp išla.
P; No't{mně.to,?{išb,až,za ťt Á,;et dní,,ťp musíte ieště, pačkat,',
K' Dx,es j9. 

,7CI;: ,}istqP,ifiglr. 
tzni že' iiiÍl .d$í:nž iiii;"lbr,, , 

, ' 
'.'',

K: Ns?nabÍe,jiern: ic,dgua'lat Nauíc néiiatka jsent:ryl izo.*oto ,i,.i*, proto ads proiír.,r,, ,' abltste tdm ur;pkla satna. , :

_,''P; Celker'rl:pětkrát se m*ťně]pokouší dovolat ná weJené číslo;.potorrr''(aniž .ol*1í',-,
',l vysvětlí:klíéatce)'tqlg$nuje na riplně jiné číslo-;ááda 

']pip.qiání, Jr,taQj,aj,nil ;:' ) 4 urgÍčje'n uratkq".P}ffií1konkrétní informáce:i'p'Ót9k;lu"Potom se ob,rátí ké: '
ldientce: T7 peníze urim už odeslali.

I{:

P:

Už jsetn uáru u}q1rétti/a;.že .da dnešního dne na,t)čet néfurazi 
'',, 
] ' '

Povídá's,i,s,:reklamačním oddělením, pak sušé,prt,Li!ásíi Mus.rte to,re&lamouat
u bance.

K S baa' 9uii,em'n46uo1n,|rekLdnar,t ryrirqjt u uasí spobčn,sti, yoto,u,llanfu,,wrsujíe
,,, prgae{eq{,píatb rry,

'Pl D.o:teléfunníh.s1*cká ; st3,itteitlr.a ihvíli kc Hientce: Tak si podejy písemhoa
stížnost'

,RozhiqÓi mán 
' 
(P) s lrnihovnict (K) gaqnáiďní 1.!ín**;,.''

P: Máte PracÍlexa?

K,, M.,. ptát liáw, i a i i p. tda;art, r.ry\, tu aane : pě t 1 i s í c s u a z k .

K:I,,! á 'zaitluaoíbniž&7 :,,, :;',,''','
\',J:aké?.''.::,,,:::,].']' : l'

K: ;'' bjd; *aiw,,eíi1 , zai*naii' jrt j serr.z.j;nri' ,' 1,, l ..' 
] l,,,

P: Mtite Tblkiena?

K:'' rao$e.j8rě..,'Ktg?rě'těch pule-d1ícb, nap ,Pártp l ntrti..,Tú,ň,'fuqídn',že,i/ir.:,
,.,;.,lws, 

,,b/ái.:rarl.iďíii;:,i,žb,iise .ieb"*w;ibaat4ic*,?ia,i@ ,,ěe u;:iabg ,fu,.,dě!á.,
aětšina srufuna .



KomunikaČní strategie / 151

ou
fu

ffi,t

?vza-

:ého.

*ffiÍ

oli
trtí
ke

?&t

,j*

tolt

O následující odposlechnury rozhovor se s vámi podělím proto, abych ukázala, že se vám

nevyplatí, kdl námitku věcně nezvládnete a partnera povrchně odbudete:

_ Vadí rni, že u bufetu prodlíuáte ry šhodliu! cbolesteroly, stěžuje si klient organizace'

- t<4b to lidi nekupouali, tak se to prod'tiuat nebude, reaguje stroze ri ednice'

- A napíšu to na uaše ministerstuo, ukončí rozhovor klient'

A i v p ípadě, že se partnerovi věnujete maximáIně, počítejte s tím, že klient je ,,takov , 1ak,

je" a domluva s ním je občas složitá. Ještě jedna situace z knihovny, tentokrát ve ejné:

_ Chci p kazhu, prohlási rezolutně pán ve st edním věku.
_ Máme roční plně na ušecbno za sto horun anebo měsíční za duacet, ale pouze do studauny.

- Nr, j,i chci na p .l roku.

Knihovnice znovu a podrobně vysvětlí v hody a nevyhody obou prtikazek, upozorní, že

prilroční prrikazka není k dispozici, a potom se sama se sebou spokojená op e do opěradla

s otázkou' jakou že prrikazku si pán vybere. Čtená ji aJ.e zmrazi další otázkou:

- Prosírn uds, a rn žete mi íct, jabj je u tom rozdíI?

Nep íjemné sdělení

Dovednost taktně jednat se vám bude hodít tehdy, kd/ musíte partnerovi povědět něco

nep íjemného. Na kurzech pro pracovníky pomáhajících profesí se mě ťrčastníci pravidelně

ptqí, jak mají klientovi vysvětlit, že je cítit potem' že ve špinavém oblečení do místnosti

nesmí, že ho jako neplatiče musí vystěhovat nebo mu odpojit p ívod elekt iny. V rozhovo-

rech se spolupracovníkem jste t eba í sáLrn zažil Íapnou chvilku, když jste mu vyčetl špatně

odvedenou práci, nebo jste s ním dokonce musel ukončit spolupráci . Možná se vám zdá,

že si v podobn ch situacích vystačíte s asertivním jednáním. Částečně s vámi souhlasím,

formulace jsou prostě asertivní, taktick1i je zpťrsob jednání, kterii pro jistotu p ipomenu

ve stručném desateru:

1) S upozorněním neotálejte, čím d ív se to partner dozví, tím líp'

2) Upozornění na vzhledové či tělesné nedostad{y p edejte jakoby mimochodem' jako

druho adou zprávu, a poté, co domluvíte, se vzdalte, abyste svou p ítomností nenutil

partnera k obhajobě.

3) Je lyhodnější, kdÉ nep íjemnouzprávlp edává bližší osoba. Proto nap . nechtějte,

aby vaší kolegyni zkanceláÍe íkal editel organizace, že vás vlivem těžké vrině jejího

parfému bolí hlava.

wís

ťělá

)


